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V ARS AVA. — Lietuvos neoficialus karo stovis su 
Lenkija, po Vilniaus užgrobimo, šiandien čia pasidarė 
didžiai reikšmingas klausimas. Lenkai ypač išsijudino 
po to, kai Lietuvos užsienio reikalu ministeris S. Lozo
raitis pasakė kalbą per Kauno radio stotį kovo 6 dieną 
Toje savo kalboje Lietuvos ministeris Varšavai atšovė 
kad už neoficialu karo stovį kalta pati Lenkija, o ne 
Lietuva.

Lenkijos užsieniu reikalu ofisas pripažįsta, kad 
Lenkija buvo pasiulusi Lietuvai padaryti nepuolimo su
tartį. neliančiant Vilniaus klausimo. Bet Lietuva tai 
atmetė, pažymėjusi, kad Vilniaus klausimas visados yra 
aktualus klausimas. Be Vilniaus sugrąžinimo Lietuva 
negali daryti jokiu sutarčių su Lenkija.

Sulig žinių iš Kauno, Lietuva veda derybas su 
Maskva. Lietuva nori susirišti militariu paktu su So
vietu Rusija, kad galėtų būti pagelboje Maskvai, jei ka
ras kiltų tarpe Rusijos ir Vokietijos. Varšuvoje pažy
mima, kad šis Lietuvos žygis yra .nepaprastai rimtas ir 
negali būti pakenčiamas. Sako, jog Lietuva turi dėtis 
su Lenkija, o tie su Sovietu Rusija. Esą, Lenkija jau 
senai norėjusi sudaryti bloką prieš Maskvą, bet Lietuva 
atsisakiusi su Lenkija susidėti ir tai neįvyko.

Varšavoje kalbama, kad Vokietija remianti įlen
ki ją dėlto, kad ji spaustų Lietuvą ir Vilniaus klausimo 
užmegsti normalius ryšius su Varšuva.

Lietuvos ministeris Lozoraitis išvyko Į Berlyną, o 
iš ten vvksias i Parvžiu.

Naciai Šnipinėja 
Amerikoje

WASHINGTON, D. C. — 
Kongresmanas, S. Dickstem, 
pareiškė kongreso taip vadina
mai taisyklių komisijai, kad da
bar Jungtinėse Valstijoje vei
kia 100 Hitlerio šnipų-agentų, 
idąnt Įvykdžius fašistini są
mokslą prieš demokratinę šio 
krašto tvarką. Esą, Fordo auto
mobilių kompanijos chemikas, 
Fritz Kuhn, yra vyriausias na
cių suokalbių vadas Amerikoje. 
Jis turįs $20.000,000 fondą fi
nansavimui fašistinio veikimo 
šiame krašte. Kongresmanas 
pareiškė: „Nacių žiurkės, šni
pai ir agentai renka sau rekru
tus ir mankština armijas Ohio, 
Illinois, Michigan valstijose ir 
kitose vietose”.

18 Žuvo Anglia 
kasykloje

LOGAN, W. Hut
chingson Coal Co., MacBat, ang 
liaksykloje kovo 11 d. ištiko 
sprogimas. Tuo laiku kasykloje 
buvo 18 darbininkų. Kelioms 
valandoms po sprogimo praslin
kus, gelbėtojai surado tris la
vonus. Kovo 12 dieną angliaka- 
sykioje surasta dar dešimas la
vonų. Nemanoma, kad' bus išli
kę gyvais ir kiti ten buvę dar
bininkai, nes kasykla sparčiai 
pildosi nuodingomis dujomis, o 
angliakasiai neturi nuo to jo
kios apsaugos.

Pereitais metais šioje anglia- 
kasykloje taipgi Įvyko sprogi
mas. kuriame žuvo 10 darbinin
kų.

LIETUVOS AUKSAS.

KAUNAS. — Lietuvos banko 
auksas su vasario 15 diena sie
kė 76,61 milionų litų; užsienių 
valiutų — 3,40 milionų litų; 
banknotų apyvarta — 109,55 
mil. litų. Banknotų padengimas 
auksu sudarė 69,9%, o auksu 
ir užsienių valiuta — 73%.
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Lenkija Užsimanė “Unijos

Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjimas prie Nežinojome Kareivio kapo Karo Muziejaus 
sodnely Kaune.
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Ispanijos Civilio Karo Žinios

Numato Pavojų 
Viduržemio Juroj

ŠNIPAI SEKĖ LAIVĄ.
ARCHACHON, Francija, — 

Išsprukęs iš sukilėlių rankų 
jurininkas Pablo Bao, sako, 
kad Mar Cantabrico, kurį su
ėmė sukilėliai, ir kuris tai lai
vas ginklus Ispanijos lojalis
tams vežė iš 
nuo pat New 
va sekė šnipai
suėmė, tai tuojau 
kapitoną. Taipgi sušaudyti visi 
to laivo Įgulos nariai.

sukilėlių laivai jau ketvirtu sy
kiu Įplaukė Į Franci jos vande
nis ir puolė jos laivus.

LOJALISTAI BOMBARDAVO 
SUKĖLIUS.

SKUNDŽIASI TAUTŲ 
SĄJUNGAI.

Ispanijos 
Sąjungai 
kuri tie-

Amerikos, jog 
Yorko tą lai- 
Kuomet laivą 

sušaudė jo

MADRIDAS. — 
lėktuvai kovo 15 d. 
bombardavo sukilėlių

Chrysler Gavo Indžionkšena
DETROIT. MICH., kovo 15. — Chrysler Automo

biliu korporacijos dirbtuvėse streikuoja virš 5,000 sė
dėtoju del to, kad korporacija nenori .unijai leisti visus 
jos samdomus darbininkus kontroliuoti. Korporacija 
padavė skundą teismui, reikalaudama indžionkšeno. 
kad sėdėtojai apleistų jos dirbtuves. Vakar teisėjas 
Allan Camphell indžionkšena išdavė. Indžionkšenas 
išduotas priešais sėdėtojus ir streiko vadus ir jei jie 
teismo patvarkymo neišpildys — jiems uždedama baus
mė, sumoje $10,000,000. Sėdėtojai Chrysler dirbtuves 
turi apleisti šį trečiadienį, kovo 17 dieną.

Tuo tarpu derybos tarpe unijos ir korporacijos at
stovų tebeina. Bendrai visose šios korporacijos dirbtu
vėse, kur išdirbama Chrysler, Dodge, Plymouth ir De 
Soto automobiliai streikuoja 67,000 darbininkų. Pla
nuojama leisti darbininkams nubalsuoti šį rimčiausią 
klausimą, tai yra korporacijos užsispyrimą nesutinkant 
leisti unijai jos visus darbininkus kontroliuoti. Kaip 
pirmiau General Motors korporacijos streike, taip ir 
šiame gyvai tarpininkauja Mieli, va 1st. gubernatorius.

LONDONAS. — Italijos dik
tatorius, Mussolini, išvyko Į 
Afriką dalyvauti Italijos kariš
ko laivyno manevruose tenai. 
Šiais italų kariško laivyno ma
nevrais bus bandoma uždaryti 
Viduržemio jurą 100 mylių pla
čiame sąsiaury tarpe Sicilijos 
ir Afrikos. Sąsiaurio centras 
yra Pantelleria sala, kurią ita
lai Įginkluoja ir saugoja nuo 
svetimšalių žvalgybos. Anglija 
del to nerimsta ir numato pa
vojų, kad' Italija tuo ,budu ren
giasi apvalyti Viduržemio jurą 
ir, reikalui kilus, ją uždaryti i 
Anglijos laivams.

Sukilimas Indijoje
RAWALPINDI, Indija. — 

Šiaurvakarinėje Indijos daly 
pasireiškė sukilimas prieš bri
tus. Sukilimo centras Mari mie
stelio apylinkėje, netoli Hindus 
upės. Sulig pranešimų, sukili
mu vadovauja Ipi fakiras, ku
ris pareiškia, kad jau užtenka 
britams Indijoje vyrauti. Britų 
vyriausybė siunčia kariuomenę 
prieš sukilėlius.

AMERIKA IR ANGLIJA 
NELENKTYNIUOS.

LONDONAS. — Reikalauda
mas paskirti karo laivynui 
$425,000,000 per metus, Angli
jai laivyno ministeris, S. Ho- 
are, ramino seimą, kad' Jung
tinės Valstijos neisiančios į 
lenktynes su Anglija delei stip
resnio apsiginklavimo jurose. 
Anglijai, tačiau, tokio galingo 
laivyno reikia, kad apsaugojus 
jos vandenis visose septyniose 
jurose.

DIDELIS BADAS KINIJOJE.

HANGK0W, Kinija. — čia 
gaunama žinių, kad 3,000 ket
virtainių mylių plote badauja 
2,000,000 kiniečių.

SUPLAIŠĖ MOKYKLĄ.

Lojalistų 
smarkiai 

frontą. 
Guadalajara srity. Tuo smarkiai
pažeidė sukilėlių pozicijas, šias 
pozicijas laiko- italai, kurie bė
ga atgal. Lojalistams pavyko 
pažengti pirmyn dviejuose Mad
rido frontuose.

MADRIDAS. — 
valdžia Įteikė Tautų 
skundą prieš Italiją, 
sioginiai užpuolus ir kariauja
prieš Ispanijos liaudies valdžią. 
Papildomos žinios nusako, kad' 
sukilėlių eilėse esama apie 
40,000 italų kareivių. Ispanija 
pareiškia, kad jos žemėje dabar 
eina „tarptautinis karas”, ku
ris dar nėra paskelbtas.

MAR CANTABRICO NENU- 
SKANDYTAS.

Šis trečiadienis bus krizio diena, kuomet sulig teis
mo patvarkymo sėdėtojai turės apleisti dirbtuves. Jei 
jie geruoju dirbtuvių neapleis, aiškus dalykas, darbda
viai bandys juos prievarta išvaryti. Gali visko nutikti.

General Motors ir unijos atstovų derybos jau pasi
baigė. Unijos vadai nevisai patenkinti, nes korporaci
ja nesutiko, kad jos visus darbininkus unija kontroliuo
tų. Reikalas bus leidžiamas patiems unijistams nubal
suoti.

Amerikoje Yra 26 
jMilionai Mokinių

Naciai Užsiima 
Vandalizmu

MADRIDAS. — Kovo 11 die
ną lojalistai minomis suplaišė 
agrikultūros mokyklą, kuri ra
dosi universiteto vadinamoje 
miesto daly, netoli Madrido. 
Toje mokykloje buvo Įsistipri
nę sukilėliai. Suplaišius mokyk
lą, joje žuvo daug sukilėlių. Po 
to toje srity kilo susirėmimas, 
kuriame užmušta 300 sukilėlių.

LenkaiŠmugeliuoja 
Ginklus

SALAMANCA, Ispanija. — 
Sukilėlių vyriausybė kovo 11 d. 
pranešė, kai laivas Mar Canta-

NEW YORK, N. Y. — Kovo 
14 dienos ryte ant sienos Temp 
le Rodeph Sholom (žydų sina
gogos), 7 W. 83-rd St., New 
Yorko mieste rasta išmalevota 
vienuolika didelių vokiškosios 
swastikos vėliavų. Tai jau tre
čias iš eilės panašus vandališ
kas darbas šiai sinagogai atlie
kamas. Tos sinagogos rabinas 
Louis I. Newman mano, kad šį 
vandališką darbą atlikę vokiš
kieji naciai santiky su įvykiu, 
del kurio Vokietijos spauda tu
rėjo būti suvaldyta. Policija 
piktadarių ieško.

BUEN0.S AIRES, Argentina. 
— Buenos Aires uoste stovi iš 
Paraguajaus atvykęs Suomijos 
laivas Heraklės. Jis yra pri
krautas amunicijos ir ginklų. 
Sulig laivo dokumentų, jis 
plaks Į Gdynia, Lenkijos uostą. 
Argentina abejoja, ar Lenkija 
sau ginklų pirktųsi Paraguaju- 

• je, kuomet jų galinti gauti kai- 
Karo tarnybai’ šaukia- mynėse valstijose. Išsyk buvo 
nuo 20 iki 25 metu manyta, kad tie ginklai bus ** I
Tai daroma dėlto, kad persiunčiami 
šiuo sykiu jau nejuo- 
Madrido veržiasi.

ŠAUKIA 100,000 NAUJOKŲ.

tame laive rasta ginklų už' New Yorko 
$2,700,000 vertės ir kad tie 
ginklai ir amunicija bus naudo
jama prieš lojalistus, kuriems 
visa tai buvo siunčiama.

AVILA. — Madrido genero- 
Miaja pašaukė į gynėjų ei- 
dar 100,000 naujokų Madri- 
ginti. 
vyrai

SUKILĖLIAI LAIMI.las 
les 
dą 
mi
amžiaus, 
sukilėliai 
kais link

i Ispaniją, bet, 
pasirodo, kad ispanai tokių šau 
tuvų nenaudoja. Todėl manoma, 
kad laivas su ginklais plauks 
gal i Braziliją, kur tie ginklai 
bus slaptai iškrauti ir perduo
ti kokiai nors revoliucionierių 
grupei. Argentinos valdžios au- 

seks kol jis

FRANCIJA ĮSPĖJA.
BREST, Frakcija. — Fran- 

cija Įspėja Ispanijos sukilėlius, 
kad neperkeltų karo į jos van
denis. Taipgi įsakė laivynui ir toritetai tą laivą 
oro jėgoms saugoti laivų kelius, neišplauks iš Argentinos van- Į upės, 
Francija tai padarė dėlto, kadjdenų. Ido.

AVILA. — 1 
Guadalajara srity 
susirėmimų. Nors oras buvo ne
palankus, bet sukilėliai prade- j 
jo smarkiai veržtis i priešaky. 
Fo smarkių susirėmimų, jie pa- i 
ėmė iš lojalistų tris kaimyni-1 
.nius miestelius ir perlaužė ga
na stiprų lojalistų frontą. Ki
tuose Madrido frontuose pusė
tinai ramu. Sukilėliai žymiai 
stiprinasi Į rytus nuo Jarama 

pietryčiuose nuo Madri-

Praeita savaitę i .
j j r Pigiausiai < ėjo .dideliu 1

WASHINGTON, D. C. — 
Švietimo sekretorius, Ickes, pra 
neša, kad' visame Jungtinių 
Valstijų krašte 1934 metais; 
mokinių, kurie mokomi valdžios

brico nenuskandytas ir kad jis Į lėšomis, buvo 26,000,000. Di- 
su visa amunicija bei įgula bu-j džiausiąs mokinių skaičius tuo 
vo suimtas ir laikomas šiaur-1 metu buvo New Yorko valsti- 
vakariniame Ispanijos uoste, joje, siekiąs 2,000,000. Sekan-j 
Ferrol. Pranešama taipgi, kad ti valstija yra Pennsylvania., 

valstijoje taipgi
brangiausiai kiekvieno mokinio 
mokslinimas ir apsiėjęs, bu temt 
$137.69 metuose. Mažiausia mo 
kinių turėjo Nevada valstija,' 

; vos 19,365. Imant visą kraštą . 
bendrai, vieno mokinio moksli-; 

j nimas metuose kainavo $73.58.
_ o____ i toks mokslinimas
kainavo Mississippi valstijoje, 
tik $24.50 kiekvienam mokiniui į 

j tuose metuose.

Apnuodijo Rumu 
nijos Karalienę

VIENNA, Austrija.
įgauta žinių, kad' Rumunijos ka
ralienė Marė sunkiai serga. Li- 

i — apnuodijimas.
| Įdomu dar ir tas, kad tuo pačiu 

Nors I tarP<J tokia pat „liga” apsirgo

Atmetė Vaiky
Darbo Pataisą kos Priežastis

čia

ALBANY, N.
New Yorko valstijos gubema- pr Rumunijos kaiališkų rūmų 
torius, Lehman, ir labai ragi- \ mar^alas Ldarenu. Vadinasi, ir 
no valstijos atstovų butą, kad pi nors apnuodijo. Karalie- 
butų ratifikuota federalės vai-ĮMarė randasi kritiškoje pa-

pa- 
mi-

Vokietija Atsiprašė Jungtines Valstijas
WASHINGTON,- D. C. — 

Vokietijos nacių spaudai pra
dėjus pulti New Yorko majorą 
La Guardia, ji pradėjo taipgi 
niekinti Jungtines Valstijas, 
jos Įstaigas ir ypač šiame kra
šte gyvenančias žydų moteris. 
Pavyzdžiui, tą susirinkimą, ku
riame kalbėjo majoras La Gu
ardia, Įžeisdamas Hitlerį, vo
kiečių spauda išvadino „gatvi
nių moterų” susirinkimu, ir tt. 
Del tokio niekinimo pirmoji pro 
testą iškėlė žydų moterų drau
gijos pirmininkė, ponia Wise,

Jungtinių Valstijų departamen
tas ciacių spaudos puolimus su
draustų. Todėl Jungt. Valstijų 
užsienio departamentas Įsakė 
savo ambasadoriui Dod'd, Ber
lyne, kad jis pareikštų del na
cių spaudos sauvaliavimo pro
testą ir pareikalautų už įžei
dinėjimus atsiprašyti. Ponas 
Dodd savo pareigas atliko: nu
ėjęs į Vokietijos užsienio reika
lų ministeriją Berlyne, pareika
lavo, kad nacių spauda butų 
suvaldyta.

Vokietijos užsienio reikalų
vyriausiojo Amerikos žydų ra-. ministeris, Baron Constantin 
bino žmona. Ji pareikalavo, kad Į Von Neurath, delei nelemto įvy-

džios konstitucinė pataisa 
naikinti vaikų darbą, tačiau 
nimas butas 102 balsais prieš 
42 tą pataisą atmetė. Bet gu
bernatorius nenustoja vilties ir 
rengiasi netolimoje ateity ši 
reikalą vėl patiekti svarstymui.

dėty. Tikima, kad nuodijimas 
atlikta kokių tai politinių prie
šų. Del to visoje Rumunijoje 
eina nemažo jaudėsio. Policijai 
ir kariuomenei Įsakyta budėti.

kio pareiškė apgailą. Esą spau
doje pareikštas piktumas link 
Jungt. Valstijų ir šio krašto 
piliečių pasireiškė per nesusi
pratimą delei Įvykio su New 
Yorko miesto majoru La Guar
dia. Ministeris prižadėjo, kad 
spauda bus sudrausta ir Jungt. j 
Valstijos bei šio krašto pilie- Pu dekretu pareiškė, 
čiai nebus daugiau niekinami.

Vokietijos užsienio 
ministeris, matyt, spaudą tin
kamai sudraudė, nes joje se
niau galiojęs piktumas Imk 
Amerikos jau išnyko. Tikima, 
kad šiuo ir Įvykęs .nelemtas in
cidentas bus baigtas.

SVARO SUNKUMO KŪDIKIS.

ATSTEIGIA PILIETYBĖS 
TEISES.

MASKVA. — Centralis Išpil
domasis Komitetas savo trum- 

kad at- 
steigia tūkstančiams piliečių 

reikalų Pilietybės teises, kurios buvo 
atimta delei socialio stovio ir 
paveldėjimo nuosavybės Rusi
joje. Tokiems piliečiams sutei
kiama ir balsavimo teisės. Tai 
padaryta vaduojantis naująja 
konstitucija.

NEW YORK, N. Y. — Kovo 
11 d. ponia Max Post pagimdė 
mergaitę, kuri svėrė mažiau, 
negu vieną svarą. Išsykio išro
dė, kad šis mažas sutvėrimėlis 
gyvens, bet kadangi jos mais
tui priimti ir gromuliuoti orga
nai buvo tokie mažyčiai, jog 
sunku buvo tą maistą įduoti ir 
gromuliuoti, kai mergaitė išgy
venusi vos 30 valandų numirė. 
Daugelis gydytojų stebisi, kad 
ir tiek ilgai gyveno.



Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITA1TIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai smulkus 
respondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

savo miožiu- 
raštai — ko- 
ir tt., naiki- 
jei nėra pri

MUSŲ SUSIVIENIJIMAI
Penkiasdešimtys metą atgal 

Amerikos lietuviai turėjo vos keletą 
lokalią pašeipos draugiją. Tam lai
kotarpiui praslinkus, turime daugy
bę Įvairią lokalią draugiją bei kliu- 
bą ir net tris nacionales organizaci
jas, būtent: Susivienijimą Lietuviu 
Amerikoje. Susivienijimą Lietuviu 
Rymo Kataliką Amerikoje ir Lietu
viu Darbininką Susivienijimą.

Šie visi trys susivienijimai yra 
kilę iš vieno kamieno — Susivieni
jimo Lietuviu Amerikoje: 1901 m. 
atskilusi dešinioji .nariu dalis susi
organizavo SLRKA., o 1930 m. at
skilęs kairvsis elementas — susior-

turi apie 370 kp.) ir virš 30,(M)0 na
riu (SLA. turi 16,000). Kapitalas 
šią organizacijų gali siekti arti 4

jai ,,laukan verešamPMr juodinami, 
o tuo pačiu organimacijos dar nepri
klausančią ją akivaizdoje puldomos 
į r žeminamos. Nemaža ir, dažniau
siai, labai pigios vertės trynimosi 
eina ir visą susivienijimą kuopose 
bei tarpe skirtingą susivienijimą 
(darbuotojo kolonijose: visur tik sa
vas ,,ta voras” giriama, o svetimas 
niekinama, neigiama, peikiama.

Tuo tarpu musą eiliniai žmonės 
žiuri į visa tai ir studijuoja. Jie ma
to, kas tarpe pirmaeiliu darbuotoją 
dedasi; mato, kaip lietuvis savo bro
lį lietuvi šaukšte :yandeais prigirdyti 
nori. Matydąrnas visą tai, musą 
brolis pamoja ranka * ir, pasakęs 
„piaukitės sau, sveiki, o aš eisiu' 
ten, kur mano ramybės niekas ne- 
drusm” ir nueina pas svetimtaučius.

Tai vyriausia musą susivieniji
mą nepasekmią yda. Tą yda, ta
čiau, .dar nepervėlu gydyti, nes neor
ganizuotą ir niekur jieapsįdraudu- 
sią lietuviu pas mus dar daug yra. 
Dirva visiems dar labai plati. Todėl, 
pamainius kiršinimosi, vieni kitą 
neigimo gaires ir vietoje to, jei ne
kooperuojant, tai nors vieni kitiems 
nekenkiant, pašalinės spaudos pade
dami, visi susivienijimai gali dar to
li i priekį pažengti: vietoje 30,000 
nariu 300,000 gali turėti,; vietoje 
4,000.000 nemažiau 40.000,000 gali 
valdyti.

Bet hunui nevisuomet svarbu laime- 
svarbiaušia uždegti parako stati-' 
ir del paseką rizikuoti.
Kaip matome, Hitleris .nerims- 
Ar tas nerimas išsilies tikreny- 

— netrukus pamatysime, nes sir 
numatomas

ne

bet atsiustas 
kare kautis.

nkluoti
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Šį skyrių veda DR. SUZANNA ŠLAKIS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius, reikia siųsti
6733 Crandon Ave., Chicago, 111. stačiai skyriaus vedėjui, -čionai paduotu antrašu.

MAŽŲ KŪDIKIŲ NEVALGUMAS. !kio valgymo. Tėvų širdingumas ir rujiestingu-

Rašo DR. SUZANNA ŠLAKIS.

ir diplo- 
bomba į- 
kartą, tą

Geriausioje
Susivieniji-

mil.). Visą trijų organizaciją tiks
las — labdarybė, apdrauda, pašelpa. 
Pridėtiniuose tiksluose: SLRKA. 
palaiko katalikybę, SLD. — komu
nizmą, o SLA. — lietuvybe.

Visi susivienijimai, palygina
mai, neblogai gyvuoja, 
padėty randasi musą
mas: jis turi daugiausia nariu, tur
tingiausias ir plačiai žinomas netik 
Amerikoje, bet ir visame lietuviška
me pasauly. Reikia sakyti, kad S. 
L. A. dar geriau stovėtą — butą 
skaitlingesnis nariais ir turėtą dau
giau pinigu — jei .ne amžinas jo nei
gimas iš dviejų pusią: jo reikalais 
„rūpinosi’’ ir „rūpinasi” kairysis 
(‘lementas, .savą susivienijimą tūlo
damas; jam nemaža kenkė ir kenkia 
dešinieji, nors jie taipgi savą susi
vienijimą turi. Sunkiausias, mat, 
vidurio kelias. SLA. tuo vidurio 
keliu eina ir todėl jį plaka ir vieni rr 
kiti, kad jiems nepataikaujama.

Kaip augščiau minėjome, visi 
trys susivienijimai turi 30,000 nariu 
ir apie 4 mil. doleriu. Kai kas gal 
sakys, kad tai daug. Tiesa, nemaža, 
bet toli gražu ir permaža... kuomet 
Amerikoje skaičiuojama virš milio- 
no musą broliu ir seserų. Mes sa
kome, kad prie susivienijimą pri
klauso tik 30,000 lietuviu... Tai kur 
gi kiti, dar apie 970,000? Sakysime, 
dalis tą lietuviu prie jokios organi
zacijos nepriklauso, nemaža dalis 
išsimėčiusi lokalėse draugijose. 
Duokime šioms dalims pusę visą 
Amerikos lietuviu. Todėl dar pusės 
miliono vis tik pasigendame. Kur gi 
tie lietuviai ? Jie nubėgę į svetim
taučiu panašias organizacijas. Ko
dėl gi šie musą broliai tenai nubėgo? 
lengvas ir visiems gerai žinomas at
sakymas: pavydas, vienas kito nie- 
kinhnas, šmeižtai juos tenai nuvijo.

Tik prisiminkime tas „Vainas”, 
kurios kad ir bėgy pastarųjų dešim
ti es metu SLA. 
Prisiminkime kad 
prieš ir po SLA. 36 Seimo. Komen
tarą nereikės, kiek tuomet SLA. nu
kentėjo ir kodėl mes, gyvavę 50 me
tą, tik 16,000 nariu teturime. Ne 
kiek geriau ir dabar. Iš pašalįes 
SLA. vis dar puolamas. Mes turi
me pavyzdžiu, kaip kunigai prieš S. 
L. A. draskosi ir draudžia lietu
viams prie jo rašytis. Mes žinome, 
kaip gyvai „susirūpinę” musą liki
mu ir reikalais kairieji. Geras dar 
pavyzdis kad ir šis: SLA. triumfuo
ja, ekonominę krizę pergyvenęs, bet 
kiek į tai pašalinė spauda domės 
kreipia, kiek tuo pasidžiaugia ?

Negeriau ir pas kitus. ALD. vos 
susiorganizavus, gimė opozicija: ly
deriai pradėjo vieni kitus engti ir į 
vietas spraustis. Kataliku susivięni- 
jime pioyynią irgi nestokuoja. Vi
sur briaunamasi į vadovybę, visur 
purvina politika: prityrę darbuoto-

—o•——
HITLERIS NERIMSTA

: Į Europos politinius 
matinius ratus dar viena 
puolė. Šiuo tarpu, dar
bombą paleido Vokietijos diktato
rius, Hitleris, tas Europos taikos 
ardytojas. Išrodo, kad jis nori ko
kiu tai tikslu ir kur tai sprogti ir 
smogti. Kad smogs — mažai abejo
jama, kur smogs — dar nežinoma.

Amerikoje gauta apytikrią ži
nią, kad vokiečiu armijai Hitleris 
yra davęs griežtą įsakymą būti pri
sirengus bile žygiui. Toks įsaky
mas buvęs slaptas, bet jis vis tik pa
saulio ausis pasiekė. Pasiekė ir dau
gelį sujaudino. Jaudinasi dėlto 
Anglija, Erancija, Italija. Jaudi
nasi ir kitos valstybės. Didelio jau- 
dėsio kįla dėlto, kad nesenai Veng
rijoje susekta naciu suokalbis ir 
suareštuota nemaža to suokalbio da
lyvių. Areštavus juos, nemaža ir 
paaiškėjo. Patirta, kad vengru de
šinieji buvę susitarę su vokiečiu hit
lerininkais dirbti pastarąją naudai. 
O ta nauda — prijungti Austriją 
prie Vokietijos. O kiek žinoma, 
Hitleris labai norėtu praryti netik 
Vengriją, bet ir Čekoslaviją.

Sulig gautą žinią, Hitleris bene 
rengiasi padaryti pučą Austrijoje, 
gal Čekoslavijoje, o gal ir abi šias 
valstybes užimti. Jei tai pavykti.!, 
jis jau drąsiai galėtą diktuoti delei 
atgavimo koloniją, kurias po Di
džiojo Karo Vokietija nustojo. ■

Tuo tarpu Europa turi keletą 
sopulingi! rietą, į kurias vokiečiai 
uksuso vis dar pila, tai Danzinąas ir 
Lietuva su Klaipėda, į kurios duris 
Hitleris jau senai ir gana drąsiai 
brazdina.

Vokietijai ekspansija yra buti-j 
na.

ta. 
be 
lig žinią, dar netikrai 
Hitlerio žvgis turi išsilieti apie vi
durį šio mėnesio. Todėl, pagyven
sime — pamatysime.

------o------
KAS KARIAUJA?

Paskutinės žinios nusako, kad 
Ispanijos civilio karo mūšy prie 
:Guadalajare, Jnetolį Madrido) Ipją- 
listai suėmę ir 41 kareivį neląisyėą. 
Pasirodo, kad visi tie. kareiviai yrą 
Halai. Kad apie tąį.-pasaulį geriau 
■įtikinus, lojalistaį leidori užsienio 
'Spaudos atstovams tuos nelaisvius 
patikrinti ir ją paklausinėti.

Bėki ausinėj ant, paąįški sekami 
daviniai. Vien prie Guadalajara su
kilėliu pusėje yra apie 21,0.00 italų. 
Toje pat srity yra išimtinai iš vo- 
kiečią sudarytos artileristą grupės. 
Vienas nelaisvis, prisipažinęs esąs 
italas,, sakosi, jog jis buvo imtas į 
Italijos kariuomenę, 
Ispanijos ei vilią me
Prie to, italą kareiviai apgi 
itališkais ginklais ir gelbstinti itališ
ku tanką, kuriuos patys italai val
do. Kuomet jis vyko į Ispanija, 
tai tuo pačiu laivu atvežta dar apie 
5,000 italą-kareivią. Jis žino, kad 
ir daugiau italu kitais laivais atvež
ta. Italą kareivius komanduoja ita
lai karininkai, dėvi itališką unifor
mą ir turi itališkas dujoms apsisau
goti kaukes. Minimas kareivis įvar
dino savo diviziją ir jos vadus.

Tai tiek apie italus. Nekitaip 
sukilėlius .remia ir vokiečiai. Loja- 
listams gelbsti rusai ir kiti „liuosno- 
riai”. Tąip esąnt, kįla klausimas: 
kas Ispanijos civiliame kare kariau
ja — ispanai, ar svetimieji ? Aišku, 
didelėje daly svetimieji, ir jei ne jie, 
tai Ispanijos civilis karas jau senai 
butą pasibaigęs. Tai g 
kai viena ar kita pusė „ .
mes, laimėtojams bus padiktuota, 
kaip Ispanija turi būti valdoma. O 
tas valdymas bus svetimas, ne ispa
niškai ideologijai atatinkantis.

Vargas tai valstybei, kuri tiek 
į nelaimę įklimpsta, kad svetimieji' 
laisvai pradeda jos surandu jodyti. 

------ o------
PAGERBKIME SLA. VEIKĖJUS

Musą SLA. jau toks senas ir 
tiek darbuotoją turi, kad mes turi
me ką ir pagerbti. Jubiliejinis Ser 
mas pagerbė visą eilę tą veteranu, 
kurie organizacijai dirbo dar pirm 
1901 metą. Bet juk musą SLA., po 
to veikia jau 36 metus. Tuo laiko
tarpiu visa eilė musu širdingą įr|?<čios 
pasišventusią darbuotoji! priaugę. 
Jie irgi verti pagarbos, 
daug Susivienijimui pasidarbavę, s

aišku, kad 
ta kava lai-

teko pergyventi.
ir tą laikotarpį

Vienoje šėimoje visi kūdikiai valgo gerai; 
yąlgo viską, kas jiems pagaminta. Kitoje šei- matytų, 
moję atsiranda koks vienas kūdikis, kurį reikia 
raginti, kad valgytų;- nevalgo, kas 1 „ .
nevalgo, kas yra jam sveika. Toks nevalgantis j monėja ir giria, visi su jais žaidžia, 
kūdikis dažniausiai randasi vienas, 
ir sesučių jam artimo amžiaus.

Tėvai mėgina tokiam 
kiui pataikyti valgį ~ 
ne. Mėgina prižadėti tai saldainių, tai kitų dova
nų, tai pinigais paperka, kad tik valgytų. Bet 
jis vis kaip nevalgo, taip nevalgo pakankamai. 
Kiti tėvai užboyina ji tai su žaismėmis, tai mu
zika, tai šokinimu įvairiais budais, kol tėvas ar i 
motina kūdikiui nežinant maisto šaukštą po ■ 
šaukšto i burną ikemša.

Visa tokia tėvų taktika su jų kud’ikiu ne
naudinga. Tėvai pavargsta ir susirūpina, o ma-' 
žas jų kūdikis kaip nevalgo, taip nevalgo. Jis 
jau žymiai nyksta, jo svoris puola, kaip reikiant I 
nemiega ir šiaip nesijaučia sveikas. Tai ne- 
ženklas, kad jis yra ligonis, bet tik kad jo kūne
lis nėra tinkamai maitinamas ir del tos priežas
ties

į mas labai dažnai pakenkia tokiems vienatur- 
įčiams kūdikiams.

VISŲ ŽMONIŲ YRA SIEKIS būti ŽYMIU, 
kad apie mums kalbėtų, rašytų ir pasaulis mus 

Taip, dalinai, yra ir tarp musų mažu
čių. Tėvai patys tą pagimdo, išaugštindami sa- 

pagaminta; j vo kūdikius: visi jais daiaugiasi, visi juos gla- 
. Na, ir ke

be broliukų i del jiems nesijausti žymiais ir reikalaujančiais 
atydos visuomet ?

nevalgančiam kudi-i Motina Pasirižusi ir Pasišventusi, kad ma
tą ka jis nori, sveika ar !žiausius « žingeidavimus d.en,-nakt| .špddyt,. 

Na, tąip ir prasideda ir eina tolyn ir blogyn. 
Kūdikis priešinasi valgyti. Motina vis labiau 
stengiasi tokiam kūdikiui įtikti. O kūdikiai kad 
ir maži tą jaučia ir mėgsta.

Jei kūdikis ką nors ir sukuls — motina pa
bara ji ir tas pritraukia motinos atydą prie jo. 

(Kitą kartą atkartoja ir vėl gauna daugiau aty
dos. Ir tas mažiems patinka. Ir taip jų elgėsis 
eina vis blogyn.

Trumpai paminėsiu, ką daryti su tokiu kū
dikiu, jeigu jis yra sveikas:

1. Pagaminti sveikus valgius reguliariais 
laikais ir padėti del valgymo, bet neprašyti, ne
kalbinti, kad valgytų. Neduoti kūdikiui supra
sti, kad nevalgo — nekalbėti su juo.

2. Jeigu paskirtam laike nevalgo — atimti 
visą valgi ir nekalbėti, neprisiminti apie valgy
mą ar nevalgymą.

3. Neduoti tarp valgių jokio maisto nė sal
dainių iki kPam valgymo reguliariam laikui.

Taip darant per kelies dienas, be jokio ap
gailestavimo, kūdikis pradės galvoti: „Reikia 
valgyti, nes motina nepaiso, ar aš valgau, ar ne.” 
Ir jūsų kūdikis pradės valgyti.

nyksta.
Kas reikia daryti?
Motinos, pirmiausia ištyrinėkite pas sąži

ningą vaikų gydytoją apie jūsų kūdikio sveika
tą. Gydytojas galės jums atatinkamai patarti, 
kaip apsieiti del kūdikio nevalgymo.

Labai dažnai GYDYTOJAS TURI 
TI SU TĖVAIS. Pirmiausiai jis turi 
pataisą su jau padaryta bloga metodą

PRADĖ- 
laryti 

del kudi-

Lietuvos Naujienos
(Liet. Pasiuntinybės žinios)

C.

I
Min. Lozoraitis Atsakė 

■ Lenkijai.
1.

WASHINGTON, D.

Lietuvos seime buvo patiektas 
užsienio ministeriui paklausi
mas apie santikius su lenkais. 
Užsienių Reikalų Ministeris, p. 
St. Lozoraitis, kovo 6 dieną 
kalbėjo seime ir, sulyg „Eltos” 
pranešimo, prie tos progos, at
sakė Į lenkų užsienio ministerio 
p. Becko nesenai padarytą pra- 
nešijną Varšuvos seime. „Lozo
raitis pažymėjo — sako ,Eltos’ 
telegrama — kad Beckas savo 
kalboje nutylėjo, jog visa Lie
tuvos-Lenkijos problema gludi

> Lenkijos padarytoje 
” rj Į Lietuvai skriaudoje. Toliau Lo- 

nes jie ir zoraitis priminė 1920 m. ivy- 
* \ kius, kada Želigovskio kariuo-

Nemažas musą kuopą skaičius rtenės dūlys, pradžioje paskelb- 
’ ’ • paties

veiku-

niąja ranka tai, kas kairioje 
galėjo pasirodyti kaipo geros 
valios pasireiškimas. Lozoraitis 
pridūrė, kad nepaisydama tų 
skaudžių patyrimų, Lietuva 
savo taikingos politikos nepa
keis”.

Susisuko žemė
Balta drobule
Ir pražydo medžiai 
Sniego gausume.

žvelgi, vis balta, 
sidabru...

Kur 
žėri 
šalta, šalta, šalta, 
Bet gražu, gražu...

tai jau praktikuoja: savo senesnius tos sukilėliais, paskui 
darbuotojus, sulig išgalės, pagerbia Pilsudskio pripažintos^ 

■— tai puotelę iškelia, tai kokią doya=- ^ios 30 Įsakymu, užėmė Vilnių, 
nėle jiems nuperka. Lozoraitis pabrėžė, kad jei tie

Tai gražu ir girtina. ' UvYkiai neb“tl? iv^’ aebu' 
Šiuo tarpu mes norime primin- pJ dabartinės santikių padėties, 

ti, kad pagerbimui susidaro puiki pridurdamas, kad Lietuva sta- 
Jie turi kur nors iš savo rubežią | proga, kuomet SLA. yra išleidęs Ju- p® ir ateity statys savo santi- 

išsilieti: jei ne į kolonijas, kurią ji biliejinius Ženklelius — prie kišeni- kius su kitomis valstybėmis, jų 
nią laikrodėliu labai gražias pakabė- ĮarPe ir su Lenkija, ant teisės 
les, kurias pagerbiamą jam labai tin- pr taikos pagrindo.^ Atsakyda- 
ka dovanoti. Tiesa, paka belės yra mas i Becko žodžius, dėlto, 
nebrangios- jas perkant, bet labai ka(^ -įis ^ko atšaukimu kredi- 
brangios bus tiems, kurie jas gaus, po Lietuvos vyriausybei Lozo- 

jinęs jie žinos, jog’ją darbai įverti^ paltis pareiškė, kad, jei jie reik- 
Į narna, jog ir ateity verta del. organi- ptų- atskleidimą Lenkijos noro 
zacijos dirbti. Musu darbuotojai pitokiu budu sukonstruoti sau 
dirba "veik veltui, lodei nepasigaiįė^Į^^^8^ tietuv^’ tai tu" 
kime juos pagerbti, bent,SLA. rėčiau čia pat atkreipti pasau- 
biliejinę Pakabę!? dovanojant. ŠitųiJ^0 opinijos dėmėsi į šitokių 
jau ir kai kurios kuopos praktikuo-Įfi^kijos pianų tikslus ir i tai, 
ja ir jos už tai girtinos. , J — ^1-1 j

But gera, jei ir kitos kuopos pą?
I vyzdingąsias pasektą. 

------o------  
Italu garsus poetas, Gabrielle 

d’Annąnzio, sykį buvę nutapęs ne
mirti lovoje, bet susitarpyti chemi- 
nės rūgšties vonioje. Vėliau jis no- Į sentikiuose įnešti ką naujo, 
rėjo bombinįąme lėktuve į augštį iš- pridurdamas, kad tuos kontak- 
kilti ir nuskribęs ąnt priešo laivo ar] W lydėjo smūgiai i jautriausią 
forto susisprogdyti. Bet kadangi širdies vietą -- perse-

_____  _ r Italija su nieku nekariauja, tai jįs klojimai Vilniaus lietuvių. To
kią abejoti, ąr ir jis laimėtą; per-įmaįąs Alpią kalnuose lėktuvu /Pabrėžė, kad tarsi koks
daug ir persti p rią priešą jis turi,Įti ir nukritus iš oro su^isprogdyti.[fatumas^ verte anoje pusėje kas 
kad jam leistų perdaug užvaldyti. Išrodo, kad tas senis klajoja. • ■ "i. ? x

nori, tai link Austrijos, Čekoslavi- 
jos ir gal toliau; jei ne per tas duris, 
tai per Lietuvą, i Pabaltijį ir vėl to
liau.

Gal tos žinios tik sensacija, 
kurią paleido gąna sensacingas 
Scripps-Howard įaikraščią sindika
to užsienio žinių redaktorius W. P. 
Simms, kuris sensacijonąis jau senai 
žinomas. Bet gali būti ir tikrenybė: 
juk vokiečiu, su Hitleriu priešaky, 
ambicijos žinomos. Greičiau bus 
taip, kad Hitleris savo ginklu žvan- 
gina. Į kurią sieną tas žvangėsią 
atsimuš — dar nežinia. Jei pasuks 
link Vengrijos ar Čekoslavijos — 
mes žinosime, kad Europoje galės 
kilti karas, kuris musu tėvynės per- 
skaudžiai gali nepaliesti. Bet jei 
Hitleris pirmiausia pradėtu briau- 
tis į Pabaltijo valstybes — Lietu
va butu pirmoji antro didžiojo kon
flikto auka.

Jei Hitleris iškeltu karą — rei-|

jei tie

dėmėsi j šitokių

ka^. minėti tikslai nesuderinami 
su visuotiniu žmonijos troški
mų bei darbų ramumui, pasto
vumui ir taikai saugoti.’ Po 
to . Lozoraitis minėjo paskuti
niais metais abiejų šalių dary
tus mėginimus abiejų valstybių

Snaigės krinta, krinta 
Gražios kaip žiedai. 
Tuoj akyse švinta — 
Baltuoja laukai.

2.
Skipitis, Draugijos

Lietuviams Remti
pirmininkas, prašė

R.

die- 
turi 
pa- 
tei-

Gerb.
Užsienio 
(DULR) 
paskelbti spaudoje šitokį jo pa
kvietimą :

„Ir šiais 1937 metais Pa
langoje suruošime užsienyje 
besidarbuojantiems lietu- 
viams švietimo dirvoje lietu
vių kalbos ir Lietuvos istori
jos kursus. Visi kursantai 
laike 30 dienų gauna nemo
kamai butą ir maistą, o ke
lionės išlaidas turi iš savo lė
šų apmokėti. Kursų pradžia 
liepos mėnesio pirmose 
nose. Norį stoti Į kursus 
išnksto pasiųsti DULR 
reiškimus ir gavę musų
giamą atsakymą apie priėmi
mą i tuos kursus gali vykti 
į Lietuvą”.

3.
Girdėti, kad Lietuvos sporti

ninkai šios vasaros metu ren
giasi aplankyti Amerikos lie
tuvius. Būdami patys jauni, 
jie ypač norėtų susitikti čia su 
lietuviškuoju jaunimu ir jauni
mo organizacijomis, veikiančio
mis švietimo, kultūros bei spor
to srityse. Tokis jaunimo susi
tikimas yra, beabejo, labai rei
kalingas. Kad tasai susitikimas 
butų ir Įdomus ir naudingas ir 
kad paliktų amžinai neišdildo
mą Įspūdį, — reikalinga kiek 
nors pasiruošti. Chicago j e tam 
tikslui veikia specialis komite
tas, bet ar yra kas daroma ki
tuose miestuose kaip Bostonas, 
Baltimore, Philadelphia, Pitts
burgh, Cleveland, Detroit, etc. 
Geistina, kad visose didesnėse 
kolonijose neatidėliojant susi
darytų specialus komitetai iš 
„jaunosios ir senosios kartos” 
atstovų ir kad tie komitetai lai
kytų ryšį su Chicagos ir New

kart rądikališkai paneigti deši-j Yorko komitetais.

Nuo šakelių medžių, 
Nuo namų stogų 
žiba aibės žvakių — 
Malonu, jauku...

O keliais tik žvanga 
Svotai ir piršliai, 
Gražios dainos skamba, 
Skamba ir juokai.

Pr. Lem beris.

Veterinarijos Akademijos Ta 
ryba Kaune reiškia didžią pa
dėką p. Kripaičiui Juozui, gyv. 
Arm Arbor, Michigan, už pado
vanotas Veterinarijos Akade
mijai vertingas knygas ir išra
šytą žurnalą „The Journal of 
the Veterinary Medical Associ
ation”.

Ši dovana yra Veterinarijos 
Akademijai ypatingai brangi, 
nes ji parodo musų brolių lietu
vių Amerikoje susidomėjimą 
šia nauja mokslo Įstaiga Lietu
voje ir norą jai padėti sunkia
me kūrimosi laikotarpy.

VeL Akademijos Taryba,
Lietuva, Kaunas.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
„Tėvynės” No. 11, šioje vie

toje tilpo straipsnis „Too Much 
of Tėvynė”, kuris dviejose vie
tose, bededant iškorektuotas 
eilutes, tapo truputį sumaišy
tas. Šiuo ta netikslumą atitai
some, būtent: Trečiojo para
grafo pirmoji eilutė, kur pasa
kyta: „Darbininkas” No. 15, 
baig-”, turi prasidėti: „Del pa
ties „too much of tėv-”. Toli
mesnė to sakinio dalis eina 
taip, kaip išspausdinta.

t
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Džiuginanti Žinia
Kuomet perskaičiau „Tėvy

nėje” apie Susivienijimo stovi, 
kad net 145.51% solvency pa
siekta, tai nejučiomis džiaugs
mo ašara per veidus nuriedėjo. 
Musų auklėtas, gintas nuo prie
šų Susivienijimas, kuriam tiek 
daug darbo ir pinigo paaukojo
me per pastaruosius 50 metų 
dirbdami, laimingai pergyveno 
sunkmeti ir savo atsakomybe 
nariams pasiekė •niekuomet ne
buvusios augštumos.

Kiek visokių priekaištų, net 
šlykščių pakoliojimų bei sensa
cijų yra panešęs dabartinis S. 
L. A. Sekretorius, Dr. M. J. Vi- 
nikas, tai net šiurpu darosi tai 
prisiminus. Bet jo gabumai ir 
pasišventimas organizacijos dar 
bams triumfuoja! Vos penkti 
metai kaip jis užėmė SLA. Sek
retoriaus urėdą, ir tai pačiame 
sunkiausiame SLA. gyvenimo 
momente, vienok per taip trum
pą laiką išvedė musų organiza
ciją sveika ir pasiekė tokios 
augštumos atsakomylie na
riams, kokios Susivienijimas ne 
turėjo net pačiais geriausiais 
laikais. Kodėl dabar SLA. „prie 
teliai” tyli? Kodėl nepagarsina 
šio Susivienijimo gero stovio, 
kodėl neatiduoda kredito tam, 
kuriam jis už tai priklauso?

Be abejonės tie SLA. „prie- 
teliai” bevelytų, jei galėtų, ir 
ši SLA. Sekretoriaus pasidar
bavimą priimti tik informacijų 
tikslais, kaip stengėsi pereita
me SLA. Seime jo raportą su
niekinti. Laimė dar, kad į musų 
Susivienijimo Seimus suvažiuo
ja didžiuma tokių delegatų, ku
riems organizacijos reikalai ir 
jos ateitis daugiau rupi,- negu 
partyviškumų varinėjimas. Visi 
bešališkai į dalykus žiūrinti 
mato ir žino Dr. M. J. Viniko 
pasidarbavimą ir atsidavimą 
Susivienijimo reikalams. Tai ty 
kus, švarus ir pasišventęs lie
tuvybės ir lietuvių labui dar
buotojas.

Linkėtina, kad Dr. Vinikas 
nepaisytų tų visų intrygų ir 
priekaištų jo asmens pažemini
mui pilamų. Atmink gerb. Sek
retoriau, kad didžiuma SLA. 
narių su jumis, pasitiki jūsų 
vadovybe ir gerbia jūsų pastan
gas Susivienijimo darbuose. 
Kurie kūrėme ir auklėjome Su
sivienijimą, veikėme ir dirbome 
jo labui, stovėjome sargyboje 
jo ateities ir kovojome su jo 
priešais, stovėsime ir toliau jo 
sargybos eilėse ir saugosime 
jį nuo visokių partinių užmačių. 
SLA. veteranų pasišventimas 
eina pirmyn. Valio Susivieniji
mas! SLA. Veteranas.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PRANEŠIMAS SLA. PENKTO 
APSKRIČIO KUOPOMS.

šiuo pranešu, kad’ SLA. penk
to apskričio nepaprastas (eks
tra) suvažiavimas įvyks sek
madieny, kovo 21 d., Lietuvių 
Piliečių Kliube, 280 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. (kampas Stagg 
St.)

Visoms kuopoms, kurios gy
vuoja šio apskričio ribose, pa
baigoje vasario mėnesio, išsiun 
tinėjau kvietimo laiškus, pra
šant jas išrinkti reikiamą dele
gatų skaičių ir prisiųsti į suva
žiavimą. Jei kuri kuopa, delei 
bent kokios priežasties, laiško 
negavo — šiuo yra kviečiama 
suvažiavime dalyvauti.

šis suvažiavimas bus labai 
svarbus: bus renkama nauja 
apskričio valdyba šiems me
tams, senoji valdyba išduos ra

portą iš praeitų metų veikimo, 
reikės nutarti didelį parengimą 
šią vasarą surengti. Taipgi yra 
daug ir gana svarbių reikalų, 
kurie liečia patį apskritį, jo 
kuopas ir visą musų organizaci
ją

Praeitais metais SLA. penk
tas apskritys savo darbuote ne
blogai pasirodė. Bet dar dau- ✓ 
giau butų galima nuveikti, jei 
daugiau kuopų prie jo priklau
sytų. Todėl kviečiu tas kuopas, 
kurios dar nepriklauso į apskri
tį prisidėti ir bendrai veikti. Į 
apskritį įstoti galima suvažiavi
muose ir bile kada, bet geriau
siai suvažiavimuose.

Delegatų, kurie į apskričio 
suvažiavimą išrinkti, prašome 
nesi vėluoti. Suvažiavimas pra
sidės 1 vai. popiet.

P. Bajoras, 
SLA. 5 apskr. sekr.

IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO. 
SLA. 14 Kp. Darbuotė.

SLA. 14 kuopos susirinkime, 
laikytame kovo 3 d., narių atsi
lankė mažas skaitlius, todėl ir 
nutarimų maža padaryta.

Pikniko komisija paaiškino, 
kad dar nėra paėmusi daržo, 
nes randasi daug įvairių kliū
čių. Todėl susirinkimas davė 
komisijai galią paimti daržą pa
gal geriausios nuožiūros.

Praeitame mano rašiny „Tė
vynėje” pasirodė klaida. Mano 
buvo rašyta, kad kiekvienas na
rys, prigulintis ligos pašelpoje 
turės užsimokėti po 25c. į me
tus del ligonių lankytojų, d 
„Tėvynėje” buvo, kad' kiekvie
nas narys sirgęs turės mokėti 
po 25c. metams. Todėl, tikreny
bėje, yra taip, kaip paskutinia
me sakiny pasakyta.

Nariai, kurie turite tikietus 
nuo vasario 30 (card party) — 
malonėkite sugrąžinti būtinai 
balandžio 7 d. susirinkime.

Yuraitis,
SLA. 14 kp. koresp.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. SusirirAimo-
Kovo 7 d. Lietuvių Svetainė

je buvo SLA. 352 kp. mėnesi
nis susirinkimas. Protokdlas pri 
imtas taip, kaip buvo užrašy
tas. Valdybos raportai priimti. 
Naujų narių nebuvo, tik jau
nuolis Algirdas Vaičiulis persi
kėlė į suaugusių skyrių.

Prie komisijų raportų, pada
ryta pranešimas iš bendro vei
kimo demokratinei tvarkai at- 
steigti Lietuvoje, kad rengtas 
Lietuvos neprigulmybės ap- 
vaikščiojimas ir balius nevisai 
nusisekė, nes davė nuostolių.

Komisija, 'kuri dalyvavo adv. 
Kundroto rinkimų kampanijo
je, pranešė, kad' rinkimus pra
laimėjo, bet pradžia padaryta 
gera ir Detroito lietuviai nuo 
dabar pasirįžę nuolatos daly
vauti rinkimų politikoje.

šiuo syk kuopoje randasi ne
mažai ligonių, bet atsisakiusių 
nuo pašelpos, nesirado—nėra nė 
vieno. Trys lankytojai, kurie 
neišdavė raportų apie ligonių 
lankymą, tapo nubausti po 50c.

Prie naujų sumanymų, nu
tarta, kad atėjus pavasariui su
sirinkimus laikyti nuo 9 valan
dos ryte, pradedant gegužio 
mėnesiu ir tęsiant per penkis 
mėnesius.

Raštininkas perskaitė kuo
pos apyskaitą, kuri buvo se
kanti: jeigu turėta $444.29, iš
laidų $428.46. Kuopos ižde ran
dasi $185.69. F. Motuzas, 

SLA. 352 kp. koresp.

WATERBURY, CONN.
SLA. 11 Kp. Darbuotė.

SLA. 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo kovo 4 d. Su
sirinkimą atidarė ir vedė pirm. 
T. Matas. Protokolų sekr. p-lė 
Kat. Radauskaitė perskaitė pra 
eito susirinkimo protokolą, ku
ris priimtas.

Vakarienės rengimo komisi
jos pirm., T. Matas, raportavo, 
kad vakarienė bus 17 d. balan- 
džio. Tikįetai jau gatavi. Įžan
ga $1.50 ypatai. Taipgi prane
šė, kad vakarienėje dalyvaus ir 
SLA. Prezidentas F. J. Bago- 
čius ir miesto majoras Frank 
Hayes. Tuojau iždin., St. Vo
kietaitis, išdalino nariams ti
kietus pardavinėjimui. Kiti ko
misijos nariai pirm, pranešimą 
patvirtino.

Todėl gerb. nariai ir narės, 
nelaukite paskutinių dienų. Ti
kietus galima gauti pas pirm. 
T. Matą, iždin. Vokietaitį, Kat. 
Radauskaitę, Pr. Paniulaitienę, 
A. Jasinskienę, K. Balčių ir p. 
Tareilos vaistinėje.

Vakarienė, užtikrinu, bus 
puiki, nes komisija susideda iš 
darbščių narių. Muzika bus 
Merry-Makers. Vakarienė į- 
vyks svetainėje 103 Green St.

Lietuvos neprik. apvaikščio- 
jimo komisijos raportas priim
tas.

Toliau buvo pasikalbėjimas 
apie skulptoriaus Petro Rimšos 
parodą. Kuopa paskyrė iš savo 
iždo $5.00. Atstovais išrinkta: 
J. Tareila ir St. Vokietaitis, ku
rie atstovaus 11 kuopą.

Naujuose sumanymuose p. J. 
žemantauskas davė sumanymą, 
kad jau laikas rengtis prie pik
niko ir reikia išanksto užimti 
parką. Išrinkta tam reikalui ko
misija: J. žemantauskas, A. 
Starapolskis, M. K. Krugelis.

Petro Rimšos Paroda.

Skulptoriaus Petro Rimšos 
paroda prasidėjo kovo 7 d. ir 
tęsis 2 savaites. Parodą atidarė 
pirm, profesorius A. Aleksis, 
kuris pasakė keletą žodžių ir 
pavedė programą vesti Dr. J. 
S. Stanislovaičiui, kuris pir
miausia perstatė kalbėti adv. 
Lukošių.

Adv. Lukošius kalbėjo apie 
dailą, skulptoriaus Petro Rim
šos parodą ir jo kurinius. Mat, 
adv. Lukošius yra taipgi poetas 
ir pasakė gražią prakalbą apie 
meną. Po jo perstatyta kalbėti 
skulptorius Petras Rimša, ku
ris pasakė, kad nesąs jokis kal
bėtojas ir jam butų lengviau iš 
molio ką nors nulipdyti negu 
prakalbas sakyti. Sakė, kad da
bar Lietuvoje yra dailininkų 
sąjunga, turi apie 80 narių, ku
rių vieni yra geresni, kiti pras
tesni. Sakė, kad Waterbury 
paroda busianti paskutinė. Taip 
gi Rimša pareiškė, kad Lietu
voje žmonės vadina Waterbury 
didžiausiu miestu.

Po prakalbų, Dr. Stanisloval
tis perstatė chorą, po vadovys
te profesoriaus A. Aleksio. Cho
ras sudainavo keletą dainelių. 
Choristės buvo pasirengusios 
tautiškuose rūbuose ir pašoko 
keletą tautiškų i šokių: „Klum
pakojį”, „Suktinį”, „Noriu mie
go”. Perstatyta p-lė Edna Laz- 
dauskaitė pašoko keletą klesiš- 
kų šokių. Rodos, mes waterbu- 
riečiaLir turime tik vieną pane
lę Lazdauskaitę, kuri mokosi 
šokių. Panelė Lazdauskaitė yra 
dar jauna mergaitė, lankanti 
mokyklą. Tai yra Waterburio 
žvaigždė. Turėjome dar vieną 
šokikę, tai p-lę Balčiūtę, bet ji 
yra apleidus Waterbury — šo
ka vodeviluose.
. Toliau musų akord’inistai Ed
vardas Digimas ir Valerijonas 
Markevičius savo gražiais akor- 
dinais pagrojo keletą gražių 
melodijų. Tuo ir užsibaigė pir
ma diena parodos.

Publikos buvo pilnas muzie
jus — lietuvių ir svetimtaučių. 
Fotografas nuėmė viso komite
to ir svečių paveikslus.

SLA. Prezidento Bagočiaus 
Prakalbos.

Lietuvių Politiškas Kliubas 
nutarė surengti SLA. Preziden
tui adv. F. J. Bagočiui prakal
bas balandžio 18 d. — reiškia 
po 11 kuopos vakarienės sek
madieny.

Sekantis SLA. 11 kuopos mė
nesinis susirinkimas bus balan
džio 8 d., 1X)3 Green St. vakare. 
Malonėkite visi nariai atsilan
kyti į tą susirinkimą. Bus svar
bių reikalų aptariama.

Petras Motiečius, 
SLA. 11 kp. koresp.

MANCHESTER, CONN.
SLA. 207 Kp. Darbuotė Laike 

SLA. Jubiliejaus.

iSL. 207 kp. gyvai atžymėjo 
SLA. Auksinį Jubiliejų, sureng 
dama eilę pramogų. Balandžio 
mėn., 1936 m., įvyko iškilmin
gas agitatyvis parengimas, ku
riame dalyvavo SLA. Preziden
tas, gerb. adv. F. J. Bagočius 
su ponia Bagočiene ir dukrelė
mis. Taipgi žymių veikėjų daug 
pribuvo iš kaimyninių SLA. 
kuopų. SLA. 207 kp. suprato, 
kad agitacija yra svarbus ir 
reikšmingas pamatas organiza
cijoje. Laike šito parengimo pa
sakytos prakalbos SLA. Prezi
dento F. J. Bagočiaus, Dr. M. 
Mikolainio, M. V. Čekanausko 
ir J. Januškevičiaus padarė at
mintiną reikšmę Manchesterio 
lietuviams.

Jubiliejaus mete SLA. 207 
kuopos valdyba: pirm. J. Užu
pis, vice-pirm. P. Ambrasas, 
rašt. J. Birietienė, sekr. A. 
Tvaronaitis, ižd. A. Šokas, iždo 
glob. M. Girąitieiyi ir K. Ra- 
manciškas, org. J. Tvaronaitis 
ir maršalka B. Kulikauskas dė
jo pastangas, kad SLA Jubilie
jus Manchestery butų atminti
nas. Rudeny buvo jubiliejinis 
bankietas, kas davė kuopai gra
žaus pelno.

Kuopa padarė jubiliejinę ma
nifestaciją — per 3 mėnesius 
priėmė aplikantus už pusę įsto
jimo ir daktaro lėšas apmokėjo 
iš savo iždo. SLA. 207 kp. or
ganizatorius, J. Tvaronaitis, su 
pagelba veikėjų, prirašė 30 nau 
jų narių laike SLA. Jubiliejinio 
Vajaus, žinoma, organizatorius 
ir pats turėjo su atsidavimu 
darbuotis.

Kuopa talpina savo paveiks
lą Jubiliejiniame Albume.

Kuopa gavo skaitlingai jau
nimo, tarpe jų yra energingų 
darbuotojų, ypatingai panelė 
Albina Basčiutė.

Kuopa ir ant toliau tęsia sa
vo prakilnią ir energingą dar
buotę. Balandžio 10 d., 7 vai. 
vakare įvyks parengimas, kurio 
komisiją sudaro: M. Giraitienė, 
A. Basčiutė ir J. Tvaronaitis, 
Jr. Antras parengimas bus tai 
perstatymas su dainomis. Ko
misija: ponia Užupienė (pirmi
ninko žmona), Albina Basčiutė 
ir J. Tvaronaitis, Jr.

Laike Jubiliejaus visi kuopos 
nariai geriausioj santaikoj dar
bavosi.

1937 m. valdyba ta pati, iš
skiriant vice pirmininką ir raš
tininkę. Vice-pirm. yra jaunuo
lis J. Tvaronaitis, Jr., rašt. A. 
Birieta.

Dabar kuopa turi apie 100 
narių. Jokių specialių mokesčių 
nariai nemoka į kuopos iždą — 
ji pasilaiko iš parengimų.

Praeitą metą kuopa turėjo 
dvejas laidotuves: a. a. J. Bal- 
trukenui mirus, kuopa pati gra
žiai palaidojo. Antras: nelai
mingą mirtį patiko L. Kazake
vičius. Laidotuvėmis rūpinosi 
sesuo ir švogeris p. Baltolio- 
niai, iš Hartford, Conn.

A Birieta.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kuopos Veikimo. •
SLA. 60 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo kovo 5 die
ną, paprastoj vietoj. Dalyvavo 
visa kuopos valdyba.

Pirmininkas, A. Kauskas, 
tvarkingai vesdamas kuopos 
reikalus, užsiminė, ar neturim 
naujų aplikantų. Tuoj mus or
ganizatorius, J. Jankauskas, ir 
priduoda du naujus •narius: M. 
Stasiulį ir A. Kasiulaitį. Abu 
aplikantai priimti.

Ligonių lankytojai išdavė 
raportus, pranešdami, kad A. 
Druskinis pasveiko. Naujai ap
sirgo J. Juraitis.

Parengimų komisija rengia 
vakarienę su pasilinksminimu 
balandžio 3 dieną, E. Girnių 
vasarnamy. Bus įžanga. Tėmy- 
kite apgarsinimus.

Tapo pakeltas klausimas kas- 
link išleidimo SLA. kalendo
riaus ir tame reikale kai kurie 
SLA. nariai jau išsireiškė. S. 
L. A. 60 kuopos nariai prita
ria raginti Pildomąją Tarybą 
dėti pastangas šį reikalą ap
svarstyti. Mes tikime, kad tai 
duotų nemažai naudos. Juk ir 
silpnesni biznieriai išgali iš
leisti kalendorius, tai kodėl Su
sivienijimas negalėtų to pada
ryti. žinoma, iškaščių galės pa
sidaryti, bet ateity garsinimas 
vis daugiau naudos Susivieniji
mui neštų.

Kai kurie rugoja, kad dabar
tinis „Tėvynės” sumažinimas 
išrodo lyg ir biednyn SLA. ėji
mą. Ar nebūtų gerai, jei su
taupomos „Tėvynės” lėšos bu
tų skiriama kalendoriaus išlei
dimui? Mes manome, kad Pil
domoji Taryba šį reikalą ap
svarstys savo suvažiavime ir 
gal matys reikalingumą pada
ryti tinkamą išvadą.

J. Karsokas,
SLA. 60 kp. koresp.

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 kuopos Darbuotės.

Kovo 7 d. įvyko SLA. 41 kuo 
pos mėnesinis susirinkimas. Na 
rių atsilankė neperdaugiausiai. 
Taigi, draugės ir draugai, turė
tume daugiau kreipti domės į 
susirinkimus ir juos lankyti — 
juod'augiau ir atydžiau svarsty
ti Susivienijimo reikalus bei 
domėtis juo, nes SLA. yra svar 
blausia organizacija, kur nariai 
randa sau geriausią užuojautą 
patekus nelaimėn ar apsirgus. 
Todėl daugiau lankykim susi
rinkimus ir svarstykim savo rei 
kalus, nes vieną sykį į mėnesį 
tai jau tikrai galima surasti 
laiko ir ateiti.

Musų kuopa kooperuoja su 
Lowell’io kuopa: kai loweliečiai 
ką parengia, tai lawrencieciai 
nuvažiuoja, ir tt. Dabar pasi
kalbėjus su lowelieciais, jie pri
žadėjo atvažiuoti į Lawrence 
su veikalo perstatymi), nes jie 
turi ką nors labai žingeidaus 
parodyti lawrencieciams. Pa
rengimas įvyks balandžio 11 d. 
Smulmeniškiau apie tai bus pa
rašyta vėliau. Tėmykite.

Mes savo kuopos komitete 
turime ir kelis jaunuolius. Tai 
labai smagu, kad ir jaunuoliai 
daugiau pradeda sykiu darbuo
tis ir veikti. Bet vienas jaunuo
lis, Baliukonis, rezignavo iš iž
do globėjo urėdo. Priežastis — 
jis esąs labai užimtas Vytauto 
farmos darbe. Jo vieton išrink
tas M. Stakionis. Antras jau
nuolis ir darbavos, bet dabar 
retai ateina į susirinkimus ir 
savo pareigų negali atlkiti. 
Priežastis — lankymas mokyk
los. Tai organizatorius-kores- 
pondentas Kancevičius. Jo vie
toj išrinktas org-koresp. M. 
Stakionis.

Buvo plačiai kalbama, kad 
org. daugiau dirbtų gavimui 
naujų narių į SLA. Todėl yra 
kviečiami rašytis į SLA. Norin
tieji prisirašyti prie SLA. 41 
kuopos, kreipkitės pas bile ku

rį organizatorių — K. Viduną 
ar M. Stakionį.

šiemet delei nepalankaus žie
mos oro daug žmonių serga šal- 
čiu-gripu-influenza ir miršta. 
Tik praeitą savaitę trys lietu
viai mirė, jau nekalbant apie 
tai, kiek mirė pirmiau. Mirė 
jauna mergaitė E. Yuknevičiu- 
tė-Unock, 21 metų, Jesanavi- 
čius ir Milienė. šią žiemą daug 
lietuvių išmirė.

Darbai čia eina neblogiausiai, 
žinoma nevisuos skyriuos: vie
nam skyriui pradeda, kitam su
stoja, taip ir mainos. Bet dir
bam neblogiausiai, čia randasi 
Amerikos Darbo Federacijos 
skyrių, tai paskutiniu laiku jau 
turėjo masinius mitingus ir yra 
nutarę reikalauti padidinti al
gas 20%, o jei kompanijos ne
sutiks reikalavimo išpildyti, tai 
tada eiti į streiką, kuriame da
lyvautų apie 30,000 darbininkų.

M. S.

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.

Kovo 6 d. buvo SLA. 66 kp. 
susirinkimas. Oras buvo negra
žus — lijo, tai ir narių mažai 
atsilankė, nes pusėtinas būrys 
narių gyvena priemiesty — 
Shelton, tai ir buvo nepatogu 
atvykti.

Susirinkę aptarė kuopos rei
kalus ir padarė kelis tarimus.

Buvo skaitytas laiškas iš S. 
L. A. 142 kuopos, New Haven, 
Conn., kad rengti vakarienę ar 
kitą kokią pramogą Ansonijoj. 
Po apsvarstymo, nutarta dabar 
nerengti, bet anksti rudeny ką 
nors bendrai surengti.

Komisija raportavo, kad jau 
yra paimta Schutzen Park del 
kuopos pikniko, kuris įvyks bir
želio 20 d. Nutarta kviesti 142 
kuopą .rengti minėtą pikniką 
bendrai. Mat, žinoma iš patyri
mo, kad kai šitos dvi kuopos ką 
nors bendrai rengia, tai gerai 
pasiseka. Todėl nariai nori ir 
ateity kooperuoti su SLA. 142 
kuopa.

Iždo globėjas, S. Trapkaus- 
kas, raportavo, kad peržiurėjo 
kuopos knygas ir atrado tvar
koj. Sulig raporto, kuopa narių 
turi 76. Tai, pasirodo, kad to
kioj nedidelėj lietuvių kolonijoj 
kuopa yra skaitlinga nariais, 
tik reikia pastebėti, kad kuopos 
susirinkimus beveik vienas 
trečdalis minėto narių skait- 
liaus lanko ir į komisijas dau
giausiai vis tie patys apsiima 
padirbėti del kuopos gerovės 
arba del organizacijos labo. Ka
žin kaip yra su kitais, ar jie 
laiko neturi, ar jiems visai ne
apeina kas kuopoje darosi? Tai 
yra klausimas.

Org. J. Radzevičius perstatė 
vieną naują narę ir, kaip „Tė
vynėj” buvo rašyta, kad kuopų 
pirmininkai turi laikytis griež
tai konstitucijos priimant nau
jus narius — balsuoti slaptu 
balsavimu, tai šiame susirinki
me buvo taip ir pasielgta ir yra 
manoma, kad kuopa šios tvar
kos ir toliau laikysis.

Taipgi buvo skaitytas VVS. 
skyriaus laiškas, kad kuopa 
pirktų Vilniaus didelį pasą už 
$1.00. Nutarta pirkti, o toliau 
kai kuopa geriau sustiprės fi
nansiškai, tai pirks ir Vilniaus 
ženklelių. J. Marčiulionis.

SO. BOSTON, MASS. 
SLA. 43 Kp. Rengia šokius.
Bostono seniausia SLA. 43 

kp. ruošiasi baliavoti — šešta
dieny, bal. 3 d'., pradedant 7:30 
vai. vakare, Lietuvių abejose 
salėse. Al. Stevenso ir Trijų 
žvaigždžių — du orkestrai dū
duos, skambins ir armonika 
gros. Bus galima pašokti tą, 
kas ką mokės, džiazą arba suk
tinį.

Kviečiame visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius, ypač SLA. 
narius, į šį parengimą atsilan
kyti. J. Kerdicjus.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 14 Kp. Darbuotė.

Susivienijimo vajui užsibai
gus, SLA. 14 kuopoj atrodo, 
kad jau daugiau naujų narių 
nėra; atrodo, kad jau visi pri
rašyti, nes per pastarus tris 
mėnesius neturėjome nė vienos 
aplikacijos.

Čia aš nekalbu apie kitus, aš 
kalbu apie save, nes esu vėl iš
rinktas organizatorium ir po iš
rinkimui dar neprirašiau nė vie 
no nario. Kaip man atrodo, tai 
streikai truputį sutrukdė žmo
nes bile kur rašytis.

SLA. 14 kp. laike vajaus pri
rašė 31 .narį, iš kurių 2 dakta-r 
ras atmetė; taigi vajaus laiku 
gavom 29 suaugusius ir du jau
nuolius.

Už prirašymą tų narių garbė 
priklauso ne vien organizato
riam, bet ir daugeliui narių, 
kaip tai: Zogorskių šeimoj bu
vo trys nariai, o vajaus laiku 
prirašė dar tris jaunuolius iš 
savo šeimos, kas sudaro jų šei
mos prigulinčių 6 narius. Budų 
šeimos buvo 5 nariai, o vajaus 
laiku prirašė dar vieną sūnų, 
kas ir jų šeimoj sudaro 6 na
rius.

Garbė priklauso ir tiems, 
kurie agitavo ir pridavė norin
čių prisirašyt antrašus organi
zatoriams, kaip tai: Zagors- 
kiams, Būdams, A. M. Praške
vičiui, A. čiutelai, J. Brazaus
kui ir daugeliui kitų, be kurių 
pagelbos aš jaučiu, kad nebūt 
buvę galima tiek daug nuveikti. 
Žinoma, finansinis kreditas tai 
priguli man už 19 narių ir vie
ną jaunuolį ir Jonui Verbylai 
už 10 narių ir vieną jaunuolį.

Dabar SLA. 14 kp. turim ar
ti 230 suaugusių ir 4 jaunuo
lius, iš. kurių yra trys gydyto
jai, vienas dentistas, vienas ad
vokatas, vienas redaktorius ir 
keletas profesionalų ir biznie
rių.

Finansiniai SLA. Centre S. 
L. A. 14 kuopa taipgi stovi 
augštam laipsny, nes per pas
taruosius 4 ar 5 metus neturė
jo daug .nė mirimų, nė ligonių. 
Žinoma, čia nėra kreditas kuo
pai už gerą tvarkymą; ji tik 
laiminga, kad taip yra. (Už ge
rą tvarkymąsi kreditas pri
klauso kuopai ir jos darbuoto
jams. Red.)

Rašant šią korespondenciją, 
gavau pranešimą, kad viena mu 
sų sena narė susirgo ir dabar 
randasi Lake Side ligonbuty. 
Tai Teklė Ulienė, namų antra
šas 6703 Wade Park Ave. Ka
dangi viršminėta narė jau ke
lintas metas nesveikuoju ir jau 
gal antru kartu guli ligonbuty, 
tai butų pageidaujama, kad 
narės, turėdamos truputį lai
ko, nuvyktų aplankyti. Butų 
patartina, kad pirm eisiant ją 
aplankyti, sustotumet jos na
muose sužinoti, ar ji dar vis 
randasi ligonbuty.

Sekantis SLA. 14 kuopos su
sirinkimas bus 7 d. bal. Tai bus 
bertaininis susirinkimas. Pa
geidaujama, kad nariai skait
lingai atsilankytų išgirsti pas
kutinį raportą iš parengtos 
Card Party ir finansų stovio.

Jonas G. Polter,
SLA. 14 fin. sekr.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.

Susirinkimas įvyko kovo 7 
d., šv. Jurgio draugijos salėj. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirmininkė M. Bernotienė.

Atlikus kitus reikalus, pri
imta du nauji nariai: J. žemai
tis ir A. žemaitis.

Kovo 18 d. Šv. Jurgio drau
gijos salėj įvyks šios kuopos 
pramoga. Nariai ir pašaliniai 
nuoširdžiai kviečiami atsilanky
ti. P. Greičaitis.
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Kovo 19, 1937.

NEKROLOCUA te atsikėlė, pavaikščiojo, paval
gė abudu su moteria (pastaruo
ju laiku tik du vienu gyveno) 
pusryčių, pasikalbėjo, pasijau-' 
tęs pavargusiu nuėjo atsigulė 
ir jau nereikėjo keltis — sulau
kus 7 vai. vakaro gyvybė užgę- 
so.

Velioois Jonas Paura didelia
me nubudime paliko savo myli
mą moterį Antaniną, 3 dukte
ris: Adelę, Kazimierą ir Mari
joną (visos ištekėjusios) ir sū
nų Joną (kuris taipgi jau ve
dęs) ir 7 anukus bei 3 anūkes. 
Visi gyvena šioje šaly. Ar (dau
giau giminių velionis turėjo, 
rašančiam šiuos žodžius neteko 
sužinoti.

bet

TERRE HAUTE, IND.

A. a. Jonas Paura, 
SLA. 46 Kp. Narys.

Begailestingoji mirtis vasario 
28 d. išplėšė iš SLA. 46 kuopos 
tarpo vieną narį, Joną Paurą. 
Velionis į šią šalį atvyko apie 
50 metų atgal ir, su maža išim
timi, visą laiką buvo angliaka
sys, o angliakasių gyvenimas 
nėra pastovus, todėl ir velionis 
Pauras gy venimo bangų buvo 
mėtomas iš vienos vietos į ki
tą, kad susirasti sau ir šeimai 
didesnį duonos kąsnį. Bene il
giausiai ant vietos išgyveno, 
tai Nanty Glo, Pa., kur ir savo 
pastogę buvo įsigijęs šiokią-to- 
kią. 1922 metais atsikėlė gy
venti į Terre Haute, Ind.

čia ir kasyklose dirbo,
kai užėjo i>edarbė, tai velionis 
išbuvo ilgai lie darbo, paskui 
gavo darbą Y. P. A. Kiek pa
dirbus, velionį ištiko nelaimė: 
važiuojant į darbą dideliam pil
nam stačių darbininkų trokui, 
užsisukime visiems pasvirus — 
troko užtvaras išlūžo ir velionis 
Paura pirmas iškrito į gatvę, o 
kiti apie 20 žmonių nupuolė 
ant velionio ir jam sulaužė ke
lis šonkaulius. Pagijęs, vėl grį
žo prie to paties darbo ir neku- 
rį laiką dirbo, bet jau pereitų 
metų pavasary velionis pradėjo 
nesveikuoti ir buvo priverstas 
liautis dirbus. Veik per visą 
vasarą nesveikavo, į rudenį pa
sijautė kiek stipresnis, grįžo 
vėl prie darbo, bet kelias die
nas išdirbęs, turėjo darbą ap
leist, nes spėkų jau nebuvo.

Nors velionio sveikata maža 
buvo, bet lovoje visą laiką ne
gulėjo ir štai vasario 28 d’, ry-

Velionis Jonas Paura paėjo 
iš Lietuvos, Skienių kaimo, 
Baisiogalos parapijos. Numirė 
turėdamas apie 70 metų am
žiaus. Prie SLA. prisirašė 1917 
metais. Velionis buvo prielan
kaus budo žmogus: kam ir ką 
galėjo visados patarnavo, tad 
turėjo ir draugų, kurie savo 
mirusiam draugui nepasigailėjo 
gyvų gėlių vainikų prisiųsti ir 
žiūrint atrodė, kad musų geras 
ir brangus draugas tikrame 
gėlyne amžinu miegu miega.

Reikia paminėti, kad SLA. 
46 kuopa atidavė paskutinį pa
tarnavimą, kokį galėjo savo bu
vusiam nariui, kaip tai: nupir
ko gražių gėlių iš kuopos iždo, 
parūpino karsto nešėjus ir, ku
rių aplinkybės leido, palydėjo į 
kapus.

Velionis Jonas Paura palai
dotas kovo 3 d., su bažnytinė
mis apeigomis, Kalvarijos ka
puose, Terre Haute, Ind.

Ilsėkis amžinai, musų geras 
Jonai, šios šalies žemelėje.

SLA. 46 Kp. Koresp.

Ten, Kur Arabai Su 
Žydais Pešasi

Paskutiniu laiku spaudos dė
mėsi gana dažnai atkreipia vyk 
stantieji Palestinoje neramu
mai tarp žydų ir arabų. Tačiau 
Palestinos vardas yra žinomas 
ne nuo šiandien. Palestina yra, 
palyginti, nedidelis kraštas, tu
rįs apie 9,000 ketvirtainių my
lių. Iš vienos pusės jis susisie
kia su Viduržemio jura, o iš ki
tų trijų pusių sausumoj. Pales
tina yra apsupta smėlio dyku
mų.

Kas metai šį kraštą aplanko 
nemažas skaičius maldininkų. 
Iki 1919 metų, šis kraštas bu
vo valdomas ar tai arabų, ar 
tai turkų, gi nuo 1919 metų jis 
perėjo anglų globom Anglai pa
žadėjo žydams leisti laisvai kur 
tis Palestinoje ir organizuoti 
savo valstybę. Pokariniais lai
kais žydai gana smarkiai iš į- 
vairių kraštų pradėjo emigruo
ti į Palestiną. Ankstyvesni Pa
lestinos šeimininkai arabai iš 
pradžių buvo patenkinti atke
liavusiais žydais, nes šie buvo 
pinigingi. Pirmieji žydai, turė
dami pinigų, pradėjo supirkinė
ti iš arabų žemes, žemės kaina 
staiga pakilo. Tuomet arabai ne 
reiškė jokio nepasitenkinimo. 
Bet žydų į Palestiną vyko vis 
daugiau ir jie pradėjo išstum
ti senuosius gyventojus, ara
bus, žinoma, ne jėga, bet pini
gais, atpirkdami iš jų žemę. 
Paskutiniu laiku žydų Palesti
noje priskaitoma arti 300,000, 
o arabų virš 600,000. Arabų 
nacionalistai, matydami sprus- 
tant iš jų rankų Palestiną, pra
dėjo organizuotis ir griežtai 
priešintis žydų imigracijai.

Arabų baimė visai pagrįsta, 
nes Palestiną supa vien tik dy
kumos, naujos žemes, pardavę 
ją žydams, arabai negali įsigy
ti.

Jie turi kraustytis iš šio kraš 
to kitur laimės ieškoti. Tačiau 
kur gi šiandien galima kurti ta 
laimė, iškeliavus iš savo šimt
mečiais apgyvento krašto. Juo 
labiau, kad jau nuo 638 m. po 
Kristaus, tai yra maždaug 
prieš 1,300 metų, Palestina ga
na tirštai apgyventa išimtinai 
arabų, žydai, turėdami Angli
jos pažadėjimą ir sutikimą lais
vai įsikurti šiame krašte, viso
mis išgalėmis veržiasi, o ara
bai, nors ir slopinami anglų, 
vis tiek priešinasi ir kelia prieš 
žydus riaušių. Reikia pasakyti, 
kad pats Palestinos kraštas iš 
žydų imigracijos daug laimė
jo. Suvažiavę iš visų kraštų 
turtingieji žydai pristatė pui
kiausių namų, nutiesė geriau-' 
sius kelius, išdirbo šimtmečiais 
gulėjusius dirvonus, nusausino 
daug pelkių, pavertė jas so
dais ir laukais.

Jeigu anksčiau Palestina bu
vo gana skurdus arabų kraš
tas, tai šiandien jis yra žymiai 
pasikeitęs.

Kai visame pasauly siaučia 
ekonominis krizis, Palestina gy 
vena puikius laikus, nes iš visų 
pasaulio kraštų siunčiami žydų 
pinigai neleidžia jam apmirti 
ar pajusti bent kiek didesnę

Nors anglai įvairiomis prie
monėmis stengiasi sutaikyti 
Palestinoje gyvenančius žydus 
ir arabus, tačiau vargu ar su
taikys. Nors žydai ir galingi 
pinigais, bet vis tik daugumą 
Palestinos gyventojų sudaro 
arabai, kurie nerodo jokio noro 
apleisti šį kraštą. Atvirkščiai, 
jie nuolatos skelbiasi esą vie
ninteliai teisėti krašto šeimi
ninkai, nes per 1,300 metų čia 
gyveno jų tėvų tėvai, todėl tas 
kraštas tik jiems turi priklau
syti.

Tikslesniam Musu Praeities Rekordai
(Užbaiga)

1873
— Amerikon atvyko Anta

nas Pajaujis, antrasis vėliau 
leisto „Vienybės Lietuvninkų” 
bendraleidėjas.

— Į šv. Kryžiaus vienuolyną, 
Indiana valstijoje, įstojo kuni
gu mokytis Vincas čižauskas, 
Slabados-Miroslovo .dzūkas.

— Atvyksta Andrius Stanke
vičius (Kačkauskas) iš Žiežma
rių — pirmas Amerikoje lietu
vis karčiamninkas ir laidoto- 
jas; apsigyvena Shenandoah, 
Pa.

1874
— Mikas Tvarauskas, "Sha

mokin, Pa., pradeda spausdinti 
lietuviškai-anglišką žodyną. Ke
lis lankus atspaudus, spaustuvė 
su darbu sudega. Keta leisti lie
tuvišką laikraštį — atsiliepė du 
skaitytojai.

— Kun. J. Juškevičius tvar
ko bendrą lietuvių-lenkų para
piją Shamokin, Pa., ir pradeda 
medinę bažnyčią statyti.

— Lietuviai ir lenkai (sako
ma, šių tik vieno butą) pasta
ro šv. Kazimiero bažnyčią, bet 
įregistrloja ją raštuose lenkų 
vardu.

parapiją, rupin- 
parapijos suku-

New Yorką pas
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1875
— Sausio 1, New Yorke įsi

kuria šv. Kazimiero draugija. 
(„Vienybės” 1926 metų Met
raštis sako, ji pradžioje buvo 
„krūvoje su lenkais”; Milukas 
tvirtina ji buvo „grynai lietu
vių” draugija).

— Vincas Šimanskis įsitaiso 
pirmą žinomą lietuvio verslą 
Amerikoje — mėsos krautuvę, 
Shenandoah, Pa.

1876
— Del pamokslų sakymo lie

tuvių kalba lietuviams parapi- 
jonams, lenkai išdaužė kunigo 
Juškevičiaus klebonijos langus 
Shamokin, Pa. Kunigas pasi
traukė ir parapija atiteko len
kams.

— Kunigu įšventinta antras 
Amerikos lietuvis, V. Čižaus- 
kas.

— Hazleton, Pa. lietuviai, 
Tvarausko peraginti, įkuria 
paš. dr-ją vardu „Towarzystwo 
Polskie, bratniej pomocy swę- 
tego Jerzego, patroną Litwy”.

1877
— Lietuviai įkuria paš. šv. 

Jurgio dr-ją, Shenandoah, Pa.
— Lenkininkai išėda kun. A. 

Strupinską iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios, Shenandoah, Pa., ir 
gauna kunigu lenką A. Lenar- 
kevičių. Lietuviai uždaro baž
nyčios duris. Pašaukta policija 
jų daug areštuoja ir kįla bylos.

— Atvyksta pirmas lietuvis 
gydytojas, M. P. Kasakaukas. 
Apsigyvena Chicago j e.

• 1878
— Viena lietuvių-lenkų baž- 

ny vinių susikirtimų byla iš She
nandoah, Pa., patenka į augš- 
tesnį valsčiaus teismą Potts- 
villėn, ir į vietos amerikonų 
dienraščius.

— Spalių mėn. Amerikon at
vyksta Juozas Paukštis, „Vie
nybės Lietuvninkų” leidėjas ir 
SLA. rėmėjas.

— Lietuviai apsigyvena Eli
zabeth, N. J. (B. Kopustaičio 
žinia).
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1879
— Shamokin, Pa., didžiausia 

lietuvių kolonija.
— Atvyko du kauniškiai 

nigai: M. Polujanskis ir J. 
davičivs.

— Rugp. 16, New Yorke,
deda eiti M. Tvarausko leidžia
ma „Lietuwiszka Gazieta”, pir
mas lietuviškas laikraštis Ame
rikoje. Užgeso lapkr. pabaigo
je, turėjo 132 skaitytojus.

— Atvyko D. T. Bąčkauskas, 
vėliau laidęs „Saulę”.

1880
— Ghicagoje (Dynevičiaus 

spaustuvėje) išleista pirmoji

lietuviška knyga Amerikoje: 
„Historija Septinių Mokitoju”. 
Paruošė vienuolis brolis Augus
tinas Zeytz.

— M. Tvarauskas metų gale 
išleidžia knygą „Praractwos 
Michaldos karalenes Sabos”.

1881
— New Yorko lenkai nesu

tinka lietuvių vardo į Šv. Sta
nislovo parapijos nuosavybės 
raštus įdėti.

1882
— Lenkai išėda kun. J. Dut- 

kevičių (kaip ir kada jis Ame
rikoje atsirado?) iš šv. Kazi
miero parapijos Brooklyn, N. 
Y. ir atšaldo lietuvius.

— New Yorko lietuviai įku
ria šv. Traicės 
tis lietuviškos 
rimu.

— Atvyko į
seserį Matulevičienę Vincas Na- 
gornoskis, vėliau pasižymėjęs 
savo istorinėmis dramomis, 
kaip „Živilė” ir kt.

1883
— M. Tvarauskas išleidžia 

pirmą laidą Amerikos lietu
viuose labai populiaraus veika
lo sapnininko, kurį pavadino

Morfeuszu”. Jis išleido ir 
„Istorija Ali-Babos, arba 40 
Razbajniku”.

1884
— Geg1. 28 Amerikon atvyk

sta „Aušros” redaktorius, Jo
nas šliupas.

— Atvyksta kun. Ant. Var- 
nagiris.

— M. Tvarauskas išleidžia, 
su kun. P. Končiaus pagelba, 
„Pakalne Jozapato, arba sūdąs 
paskutinis”.

— Liepos 20 d. Jonas šliu
pas pasako savo pirmą prakal
bą Amerikoje, New Yorke: ra
gina lietuvius vienybėje gyven
ti, būti lietuviais, skaityti 
„Aušrą” ir remti savo spaudą.

— Spalių 25 — M. Tvaraus
kas išleįdžia savai trauką „Uni
ja”, kurį redaguoja Jonas šliu
pas.

— Chicagos lietuviai įkuria 
Šv. Jurgio paš. dr-ją. Nariai iš
važinėjo ir dr-ja pairo.

— Plymouth, Pa., lietuviai ir 
lenkai įkuria bendrą šv. Pane
lės Užgimimo parapiją.

1885
— Lietuviai įkuria šv. Juo

zapo blaivininkų dr-ją Shenan
doah, Pa., kuri suorganizuoja ir 
pirmą Amerikoje d'udų orkes- 
trą-beną. (Kun. Milukas beno 
suorganizavimo metų nepaduo
da, „Vienybės” Metraštis, Šliu
po „Liet. Balsą” cituodamas, 
sako, tai buvę 1887 metais).

— Bal. 25 — išeina paskuti
nis Nr. „Unijos”.

— Vasarą Pittstono lietuviai 
įkuria paš. šv. Kazimiero dr-ją.

— Liepos mėn. Waterburio, 
Conn., lietuviai savo nesenai 
įkurtą Kaščiuskos vardu dr-ją 
pavadina šv. Kazimiero, 
„Kaščiuska lenkams, o ne 
tuviams dirbęs”.

— Liepos 2 d. pradėjo
Jono Šliupo redaguojamas, Lie
tuvos Mylėtojų dr-jos leidžia
mas, „Lietuwiszkas Balsas”. 
Spausdinta 500 egz.

— Rugp. 15 d. Pittston, Pa., 
lietuviai įkuria savo šv. Kazi
miero parapiją.

— Baltimore, Md., įsikuria 
šv. Jono Krikštytojo dr-ja.

— Atvyksta Amerikon Ta
rnas Astramskas.

— Metų pabaigoje P New 
Yorką atvyksta kun. A. Vąrna- 
giris, lietuviškos parapijos or
ganizuoti.

šitą kroniką perskaitęs, jei 
kuris
klaidų, nedasakymų, neįrašytų 
faktų, ar įvykių, maloniai pra
šau viską rūpestingai surašyti 
ir man tą raštą prisiųsti, nes 
tik su plačios visuomenės ener
ginga ir greita pagelba bus ga-

nes
lie-

eiti

lietuvis pastebės joje

Andai, žinote, pasiramsčiuo
damas skėčiu, kiūtinau į ero- 
dromą.

Einu plentu ir dairaus, kas 
čia aplinkui manęs dedasi. Štai, 
jau ir angaras. Priėjęs geležinę 
tvorą, iš tolo, pro vartus pama
čiau eskadrilės ūkvedį šaulį 
Nestroką.

— Sveikas! — sakau jam.
— Sveikas, sveikas, — atsa

ko. — Tai ką, mielas Kačerga, 
paskrist atvykai ? — užklausė 
manęs ūkvedys.

— A, kaipgi, žinoma, — sku
bu atsakyti.

— Leidimą skristi, rodos, tu
ri. Na, gerai, Galėsi dumti! — 
juokaudamas šneka ūkvedys.— 
Tik, žiūrėk, buk vyras, ir nepa
daryk sau sarmatos!

— Eikite, eikite. Ką jus kal
bate juokus, ponas Nestroke!— 
atsikirtau.

šaulys Nestrokas, paėmęs iš 
manęs leidimą, nuėjo prie skri
sti besiruošiančio lakūno ir kaž
ką pusbalsiai pašnekėjo. Lakū
nas lėtai linktelėjo ir nusišyp
sojo. Aš nukreipiau į tą pusę 
visą savo ausies grybą:

— Šis vyras vertas gero „što 
paro”... pakratyk atsakančiai... 
kad amžiais atsimintų... — gir
džiu paskutiniuosius ūkvedžio 
žodžius.

O, Jėzulėliau! Sudrebėjo ma
no kinkos... Vieną ranką kon
vulsijos taip timptelėjo, kad ji 
įlėkė į dešinę palto kišenę... 
Vargas tau, Baltruk, pamaniau. 
Hm... Neveltui girdėjau iš la
kūnų, kad prieš skridimą kon
vulsijų esą tampomi daugiausia 
kasininkai... Betgi ko aš čia dė
tas? Aš ne kasininkas. Die su
similk! Neprisimenu, kad mano 
rankos butų ką nors kada nele
galiai nudžiovusios, jei bent tik 
vaikystės dienose — kartą pa- 
sikrėtusios kriaušių iš svetimo 
sodo... Bet tai buvo senai.

— Poną Kačerga prašau į 
angarą! — staiga išgirdau kvie 
timą.

Lakūnas sėdėjo jau lėktuve 
ir kažką ten krapštėsi. Dusliai 
čiaudėdamas, storu ir galingu 
balsu urgzdamas dirbo savo dar 
bą lėktuvo motoras. Kol prisi- 
ruošiau skridimui, kol apsivil
kau duotais rubais, teko gero
kai suprakaituoti. Lyg suban- 
dažuotą atvedė ūkvedys mane 
prie lėktuvo. Kažką jis dar pa
sakė lakūnui, kuris, permetęs 
mane ramiu žvilgsniu, vėl link
telėjo, vėl nusišypsojo... Kad ir 
malonus tų lakūnų veidai, — 
pamaniau sau.

Tikėsit ar ne, bet mane įkėlę 
į lėktuvą — tiesiog pririšo! Pa
judinti tegalėjau tik galvą. Tik
rai.

Propelerio įsuktos oro ban
gos sūkuriais sušniokštė pro 
mano galvą. Nurimau ir sėdžiu. 
Sėdžiu, brolyti, daugiau, kaip 
pririštas: ant kupros prikram- 
pulytas parašiutas, per pečius 
diržai sukryžiuoti, ant galvos 
riogso šalmas, o ant nosies pa
kibę akiniai... Mano mama pa
mačiusi tokį sūnelį — tikrai 
tris kartus persižegnotų !...

Motoras, visą laiką ūžęs, štai 
ga sustojo.

Propeleris, švilpaudamas, re
tai sukosi, o lakūnas, nuo kurio 
priklauso mano vaikystės sva
jonių realizavimas, šyptelėjo:

— Tai jau skrisime, — sako, 
— ir tik — brrrrrrr!... Visu 
smarkumu riedame eropromu, 
priekin- Savijauta, kol kas, lyg 
autobuse: ir supa, ir krato...

Urzgimas didėja, — ir nurie

dėjus dar kelias dešimtis met
rų, lėktuvas atsiplėšė nuo že
mės. Išsigandau, kai vienu 
žvilgterėjimu pamačiau tai, ko 
savo gyvenime dar nesu matęs! 
Platu, lygu, žalia... Kvadratai, 
trikampiai, linijoj... Atrodo, 
kad žemėje — rojus. Taip visur 
darau ir tvarkingai išmatuota... 
Ot, sakau, tai dalykas, Baltra
miejau Kačerga! Tikrai gražu 
ir garbinga padangėmis skrai
dyti! Rašysiu sakau, eilėrašti! 
Bet... ką tu čia, Baltreli, bepa
rašysi: motoro ūžesys užkuteno 
širdį ir išderino visas poezijos 
stygas. Pasijutau, kad tegaliu 
tik baikščiai grožėtis pamažu 
slenkančiais žemės vaizdais, nes 
netikėti ir nelaukti lėktuvo 
kryptelėjimai mane nepaprastai 
gąsdino...

Lėktuvas, be jokių svyravi
mų ramiai ir nepastebimai kilo 
augštyn. Ta proga aplėkiau aki 
mis visus horizonto vaizdus. 
Malonu ir vėl man pasidarė. 
Tai, Baltramiej, ar tu tikėjai 
tada, kai gimtąją kalbą skaitei 
rusiškomis raidėmis, kad šian
dien taip įspūdingai ir laisvai 
savo tėvynės padangėmis plas
nos!? Ar tikėjai? Ir pažiūrėk— 
dabar: koks neapsakomas gro
žis tos musų žemės!

— Darysime kilpą! — staiga

ningai linktelėjau. Kilpa, 
kilpa, — pamaniau, — bet 
neišsmuksiu kur nors pro 
dėsnį plyšį, ar neužsiners
„kilpa” man ant kaklo?... In
stinktyviai griebiau už diržų ir 
laukiu. Kol lėktuvas buvo uode
ga žemyn, statmenai su žeme, 
jaučiau, kad' aš dar gyvas, bet 
kai lėktuvo ratai apsivertė 
augštyn — ir žemė, kaip plokš
čias knynas užėmė dangaus vie
tą ir vėl staiga atsidūrė man 
po kojomis. — susimaišė mano 
protelis... Sudie, gyvastis, tesi
žino... tebus visa tai lakūnui ant 
sąžinės...

— Na, ką, ar patinka? — 
klausia lakūnas darydamas, ro
dos, lyg ir vietoje sukinį.

— Jau gan... — ir vėl, stai
ga, pasijutau priplaktas į sėdy- 

įnę. Nedavė nei žodžio pasaky
ti... Lėktuvas nešėsi augštyn ir 
per sparną virstėjęs, kaip strė
lė nėrė .nosimi tiesiai į žemę. 
Padarėme lakūnišką, „imelma- 
ną”, po to „pikę”. O Jėzulėliau, 
kiek linksmos baimės turėjau!

Pagaliau lėktuvo ratų bilde
sys pasakė, kad aš jau... žemė
je. Taip, žemėje, ant sodrios žo
lės. Išlipau. O kojos linksta... 
kinkos dreba, galvoje kažkoks 
svaigulys, ausys tarytum 
kaltos.

Visa tai, kas man teko 
justi, matyti ir išgyventi, 
buvo baimė. Erdvė mane 
labiau vilioja. Tų įspūdžių
galima aprašyti taip, koki jie 

išgirdau lakūno balsą. Mat, su- ištikrųjų yra. Jie yra tik jau- 
mažinus greitį, išjungus moto- čiami, bet nenupasakojami. Ma
rą, darant ramų posūkį — ga-Jonu skirsti.
Įima susikalbėti ir ore. Nesamo- Baltramiejus Kačerga.

už

pa- 
ne- 
dar 
ne-

Širvydo Biografija ir Amerikos 
Lietuviai

lietuvių veikimo 
laikotarpis. Todėl leidėjų ir yra 
užsimota išleisti ne tik sausai 
vieno žmogaus nuopelnai tau-

I

Įima nustatyti tiksli musų pra
eities gyvavimo kronika.

Vyt. Sirvydas,
47 Pratt St., 

Point, N. Y.

Bėga laikas, o su juo ir žmo- yra tampriai sujungta 35 me- 
nijos gyvenimas. Bet tą žmo- i tų Amerikos 
nijos eigą judina veikiančių ir 
veikimą remiančių žmonių jė
ga. Kaip gamta yra patvarkiu
si laikui dilgsnį eiti ir niekad;tai, bet užrašyti ir žymi dalis 
nesustoti, taip visuomenės vei- i Amerikos lietuvių istorijos. Už 
kėjai kuria žmonijos istoriją. 
Vieni veikėjai nuveikė dides
nius, kiti mažesnius darbus. 
Kai kurių darbai pakeičia net 
tautų istorijos eigą į tą kryp
tį, į kurią jų idėjos siekia ir iš 
to ateičiai nutiesia sau gyveni
mo kelius. Bet jeigu tie žmoni
jos pažangai taikinti darbai nė
ra laiku užrašyti — eilei metų j 
prabėgus, kada gyvenimas pėd- į 
sakus išblaško, žmonėms pri
sieina tik padavimais remtis, i 
Tada daug klaidų susidaro ir,; 
ateinančių amžių žmonijai sta
tant savo gyvenimo gaires, pa
silieka spraga. Už tai šio am
žiaus žmonija šitai jau supran
ta ir stengiasi kiekvieną istori
nį įvykį laiku ir teisingai užra
šyti.

Amerikos lietuviai savo tau
tos atgimimo laikotarpy atliko 
daug tautai reikšmingų darbų, 
ypač tais priespaudos laikais, 
kada visą tautą slogino slaviš
kas dusulys. Amerikos lietuviai 
buvo tuo vilties spinduliu, ku
riuo tauta pasitikėdama daug 
įkvėpimo įgavo.

Kad ta istorinė Amerikos lie
tuvių kūryba nesunyktų — po- 
tys Amerikos lietuviai turime 
pasirūpinti; turime surinkti 
medžiagą, sukelti knygos išlei
dimui lėšas, o tada ne tik pa
rems bus įdomu matyti užre- 
corduotą istorijon Amerikos 
lietuvių praeities veikimą; tik 
tada bus galima teisingai i.u- 
spęsti, kiek lietuvis išeivis yra 
prisidėjęs ne tik savo tautos, 
bet ir žmonijos pažangai.

Tas darbas jau įpusėtas. A- 
merikos lietuviai tautininkai, 
sutartinai su Lietuvos veikėjais 
ir rašytojais, stengiasi išleisti 
žymaus Amerikos lietuvių vei
kėjo J. O. širvydo biografiją, 
su kurio gyvenimu ir darbais

tai kiekvienas visuomenės vei
kėjas šį darbą turime remti ne 
tik patys prenumeruodami, bet 
savo kolonijose ir kitiems lie
tuviams patariant prisidėti.

Kiekvienas knygos išleidimui 
įmokėdamas dolerį, įmoka kai
po prenumeratą ir, knygai iš 

į spaudos išėjus, gaus ją. Už tai 
knygos prenumeratorius sudaro 
dvejopa nauną, suteikia gali- 
mybę išleisti Amerikos lietuvių 
istorini veikalą del visos lietu- 

i vių tautos ir kartu gauna kny- 
'gą.

šiandien, kada tauta gerėjasi 
savo neprigulmybe, tai Ameri
kos lietuviams svarbu pasirū
pinti savo gyvenimu ir jo pra
eitimi, įnešant dar vieną musų 
tautos kultūrinę pažibą, patie
kiant Amerikos lietuvio išeivi
joj nuveiktų darbų faktus, kad 
ateity gyvenimas mums neiš- 
mėtinėtų ir kad butų galima 
teisingai spręsti apie mumis.

J. Svyrimas.

ŠIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU.

Prie jau pirmiau paskelbtų 
prenumeratų J. O. širvydo bio
grafiją išleisti, įteikė prenume
ratas sekanti:

Andrius Žiugžda-------
P. Bajoras __________
Emilija Sinušienė____
St. Mockus, So. Boston, 

Mass. ___________
A. B. Strimaitis_____
S. F. Goodis__ ______
J. G. Jokūbaitis_____
Teo. Sušinskas_______
J. Bubnis ___________
A. Lapė________ _____

$5.00
5.00
3.00

3.00 
2.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00
1.00

Viso — $25.00
Sirvydo Biografijos Komu,

336 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
J. Sagys, pirm.,
P. Narvydas, iždin.Rouses
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Mokslas ir Gyvenimas
Kas gi yra mokslas? Papras

tai, .jis vadinamas tiesos ieško
jimu. žinomą, tai yra visai tei
singa. Tačiau labai įdomu paty
rinėti mokslo kilmę. Iš kur mok 
slas atsirado? Jis nenukrito iš 
dangaus. Tai pačių žmonių su
kurtas dalykas, žmonės, begy
vendami, beveikdami ir bedirb
dami savo kasdienius darbus, 
daug ką pastebi. Kai tie paste
bėjimai ir patyrimai palygina
mi ir sujungiami j vieną visu
mą, tada jau turime augštesnį 
dalyką. Kai tokios medžiagos 
daugiau atsirai.da, kai ji griež
čiau sutvarkoma ir kai, paga
liau, padaroma nuoseklios ir 
tikslios išvados, tada ir turime 
mokslą.

Kaip matome, mokslas remia
si pastebėjimais, patyrimais ar 
ba faktais. Juo daugiau faktų, 
juo daugiau mokslui medžiagos. 
Žmonės nuolat pastebi naujų 
dalykų. Vadinasi, mokslas gali 
ir ištik rujų auga bei tobulėja. 
Jis yra, tarytum, gyvas daik
tas. Sakysim, astronomija arba 
dangaus kūnų mokslas. Seniau 
manyta, kad saulė sukasi ap
link žemę. Bet nuolatinis ir tai 
įvairiose žemės dalyse stebėji
mas Įtikino, jog yra priešingai. 
Kol žemės sukimosi faktų tebu
vo žinoma ne tiek daug, dar 
laikėsi ir senoji pažiūra. Dalis 
ano meto mokslininkų įsikarš
čiavę Įrodinėdavo, girdi, saulė 
sukasi. Bet kai priešingų faktų 
atsirasdavo vis daugiau, tada 
senajai pažiurai teko atsigulti 
į karstą.

Tam tikri tyrinėtojai, vadi
nami astronomai, atsidėjo vien 
tik dangaus kūnų stebėjimui, 
žinoma, teko dirbdintis tam 
reikalui įvairiausių prietaisų. 
Taip palengva ištirta įvairių 
žvaigždžių keliai, išmatuota jų 
atstumas nuo žemės, apskai
čiuota jų didumas, pagaliau ir 
medžiaga, iš kurios jos sudėtos. 
Ir toliau aptinkama naujų dan
gaus kūnų reiškinių. Kai ku
rios senosios nuomonės pasiro
do klaidingos. Taigi astrono
mijos mokslas auga.

Nuo dangaus akis atkreip
kim j pačius save, žmogus per 
ilgą gyvenimą daug ko mato, 
daug ko pergyvena. Tenka tu
rėti reikalų su Įvairių įvairiau
siais žmonėmis. Bet prisieina ir 
pačiam vienam galvoti liei svar 
styti, kaip čia pasielgti. Tuomet 
aptinkami savy lyg du dalykai: 
vienas nutaria vienaip, o antra
sis traukia kitaip daryti. Kai ši 
reiškinį pastebi ne vienas, bet 
daugiau, net visi žmonės, kai 
ši tiesa pasitvirtina Įvairiose 
pasaulio dalyse gyvenančių žmo 
nių tarpe, tada paaiškėja, jog 
čia kas pastovu. Kitaip sakant, 
žmogus turi protą ir valią. Be
sigilinant į savo dvasią, atran
dama ir jausmai. Nuolat beste
bint žmogaus dvasios gyvenimą 
ir tuos patyrimus pagal tam 
tikrus dėsnius tvarkant, suku
riamas mokslas, kuris pavadin
tas psichologija, t. y., sielos 
mokslu, šiandien žmogaus dva
siai tirti išgalvota labai įman
trių įrankių arba instrumentų. 
Net pataikoma nuspręsti, kuris 
žmogus kuriam darbui tinka. 
Tai vadinama psichotechnika.

Kiekvienas mes kalbame. 
Daug kas kaimuose moka įvai
riausių dainų, pasakų, mįslių 
ir patarlių. Tai palaidi reiški
niai. Bet kai jie imama lyginti, 
tobulinti ir daryti išvadas, tada 
gauname kalbotyros arba filo
logijos ir rašliavos arba litera
tūros mokslą.

Iš šių keleto pavyzdžių pirš
tu prikišamai matyti, jog moks 
las yra kilęs labai paprastu ba
du. čia mes. turime reikalą su 
sutvarkytais patyrimais arba 
faktais. Vadinasi, mokslas įlei
dęs šaknis visame tame, su kuo

mes kasdien susiduriame. Gali
ma sakyti, jog mokslas pagim
dytas paties gyvenimo, net iš 
jo išaugęs. Vaizdingai kalbant, 
lyg tas kvapusis ir gražusis ro
žės žiedas, kuris vis dėlto yra 
išsiplėtojęs iš paprasto pumpu
ro ir lapo.

Kadangi taip yra, tai nenuo- 
j stabu, jog mokslas turi nepa- 
į prastos Įtakos pačiam gyveni- 
|mui. Net jį tvarko arba regu- 
į liuoja. Lyg su tuo voru, kuris 
j iš savęs pasigamina siūlelį, ant 
j kurio paskui patsai laikosi ir 
į kuriuo kopia. Mokslas veikia vi- 

■ są, o visą gyvenimą, čia nesu
daro išimties nei asmuo, nei vi
suomenė, nei tauta, nei paga
liau valstybė. Sakysim, kasdie
ninis musų gyvenimas labai pri 
klauso technikos ir higijenos 
mokslų pažangos. Čia ypatingai 
daug reiškia elektra ir jos pri
taikymas dienos reikalams. 
Tauta daug semiasi energijos 
ir patvarumo iš vadinamų dva
sinių mokslų (mat, yra dar 
griežtieji mokslai). Pagaliau 
valstybė. Ji savo organizacijai 
panaudoja mokslo pažangą, at
sieit, ją taiko plačiu, valstybi
niu mastu. Garsus Bismarkas 
yra pasakęs, jog chemijos moks 
las sulaiko valstybes nuo karo. 
Jis čia norėjo pasakyti, jog 
jokia valstybė nesiryžš pradė
ti karo, nesužinojusi savo prie
šo chemijos paslapčių, kitaip 
sakant, kaip naujieji chemijos 
išradimai pritaikyti karo reika
lams. Tai buvo ištarta 19-me 
amžiuje. Tačiau taip esama ir 
šiandien. Dabar, be bendrojo 
arba politinio šnipinėjimo, vi
sur praktikuojama ir technikos 
bei pramonės šnipinėjimas.

Kaip mokslas gyvai veikia 
valstybę ir paskirą asmenį, pui
kiausias pavyzdys yra paveldė
jimo mokslas. Jo pagrinde glu
di Mendelio dėsniai, pagal ku
riuos tėvų ypatybės artimesnė
je ar tolimesnėje kartoje per
duodamos vaikams ar gimi
nėms. Tuo remiantis, šiandien 
Vokietijoje sukurtas vadina
mas rasės mokslas, kuriam 
čia vidaus politikoje tenka vy
raujamas vaidmuo. Vadinamas 
arijų ir semitų klausimas tėra 
tolimesnė to išvada bei pritai
kymas. Tas pat su sterilizacija 
arba atėmimu gimdymo galios, 
šis dalykas pradedamas taikyti 
netik Vokietijoje. Ir čia mes 
susiduriame su tais pačiais pa
grindais. Paveldėjimo mokslas 
pradėtas taikyti ir Lietuvoje. 
Pirmieji čia žingsniai tai vadi
nami priešvedybiniai patarimai. 
Įvairių sričių medicinos specia
listai pagal fizinę žmogaus pri
gimtį sprendžia, kokie numato
mi moterystės vaisiai.

Ir religija, be kitų veiksnių, 
naudojasi ir mokslu. Tai vadi
nami teologiniai mokslai, kurių 
yra ne vienas ir ne du, bet iš
tisa eilė.

Galima kalbėti net apie Lie
tuvos santykį su mokslu. Saky
sim, patsai musų tautos atgi
mimas. žinoma, reikės pripa
žinti, jog jis kilo iš tautos sa
manės gelmių. Mat, pagal isto
rijos mokslo duomenis galima 
atsekti, jog mokėjo ir kalbėjo 
lietuviškai tokis Gediminas, 
Vytautas, Jogaila, Kazimieras 
Jogailaitis... Tas pat su anų 
laikų musų didikų daugumu. 
Taigi tasai lietuviškumas vei
kė, tegul dažnai nepastebimai 
ir nesąmoningai, ir toliau. Bet 
vis dėlto musų tautos atgimi
mas rėmėsi ir mokslu. Tenka 
tik pavartyti „Aušrą”, „Var
pą”, „Tėvynės Sargą” ir kitus 
ano meto laikraščius. Skelbiant 
tautos atgimimą — naudojama
si istorijos, literatūros, filologi
jos ir kitų mokslų duomenimis.

Mokslas suvaidino savo vaid

menį ir musų, jei taip galima 
sakyti, tarptautiniahis santi- 
kiams. Ana, Rusijos care Katrė 
II, okupuodama Lietuvą, XVIII 
amžiaus pabaigoje, be kitų ar
gumentų, naudojo ir istorinius. 
Tiesa, tai buvo nepatikimi ru
siško istorijos mokslo išvadžio
jimai. Tas pat su spaudos už
draudimu. Paskaitykit garsųjį 
generalgubernatoriaus Kauf- 
mano uždraudžiamąjį Įsakymą. 
Ten jau užsimenama, girdi, 
Lietuva, nustodama savo spau
dos, neturi jokio kultūrinio nuo 
stolio. Bet tas dalykas aiškiau
siai buvo išreikštas tam tikroje 
komisijoje, kuri parengė dirvą 
lotyniškų raidžių draudimui. 
Girdi, lietuviškai nesama para
šyto nei vieno vertingo mokslo 
ar literatūros veikalo, žinoma, 
tai buvo netiesa, bet, šiaip ar 
taip, buvo griebiamasi mokslo 
argumentų.

------- ,, . Į Į-------

“Raudonojo Generolo” Putnos 
Gyvenimo Kelias

Spaudos pranešimu Sovietų 
Rusijos generolas V. Putna bu
vęs suimtas kaip trockininkas 
ir su kitais uždarytas kalėji- 
man. Nesenai laikraščiai vėl 
pranešė, kad Putna buvo rastas 
negyvas viename kalėjime. Esą, 
jisai miręs širdies liga. Ta pro
ga gana įdomu prisiminti šio 
žmogaus labai įvairią, o kartu 
audringą biografiją. Putna bu
vo krautuvės pasiuntiniu, meno 
mokyklos auklėtiniu, praporšči
ku, pulko vadu, karo atache ir 
pagaliau generolu. Jis apdova
notas augščiausiais Sovietų Ru
sijos ordinais.

Busimasis Generolas — 
Krautuvės Pasiuntinys.

Kauniškis L-tas, gyvenęs 
Kaune, smulkiai papasakoja 
įvykius prieš 30 metų, kai 
jis Rygoje nupirkęs vieną krau 
tuvę ir joje pasiuntiniu radęs 
jauną kuklų berniuką. Tai buvo 
Vytautas Putna. Vaikas buvo 
sąžiningas, tad naujasis krau
tuvės savininkas Putna savo 
lėšomis leido mokytis į Rygos 
amatų mokyklą. Vėliau tas pats 
Vytautas įstojo į Rygos meno 
mokyklą. Savo gabumu atkrei
pė dėmesį daugelio senų daili
ninkų. Ruošiamiems lietuviš
kiems vakarams Vytautas pieš
davęs dekoracijas. Jis taip pat 
buvęs kai kuriose rolėse nepa
mainomu artistu. Būdamas ant 
rame meno mokyklos kurse, 
Vytautas dalyvavo Vilniaus 
meno parodoje.

Karjeros Pradžia.

1914 m. Putna užklupo Ry
goje. Jis stoja savanoriu į rusų 
armiją ir pateko Į Gatčinos ka
ro mokyklą. 1916 m. Vytautas 
jau podpraporščiko laipsny kau- 
jasi Rygos fronte su vokiečiais. 
Jis susidraugauja su latviais, 
susipažįsta su revoliucionieriais 
ir ruošusiais nuversti carą. 
1917 m. revoliucijoj Putnos as
menybė iškila ir jis eina augš- 
tas pareigas kariuomenėje. Nuo 
šio laiko prasideda skubus Put
nos karjeros kilimas.

Pilsudskio Dovana Putnai.
1920 vasarą buvusis Rygos 

krautuvės pasiuntinys vadova
vo atskirai kariuomenės daliai, 
kuri puolė lenkus ties Varšava. 
Putna buvo laikomas puikiu ka
ro vadu ir apie jį daug rašė ne 
tik Sovietų Rusijos, bet ir len
kų spauda.

Pasibaigus lenkų rusų karui, 
pats maršalas Pilsudskis, rašy
damas apie 1920 m. kovas ties 
Varšava ir kitur, minėjo karo 
vadą Putna.

Vienais metais Putna atvyko 
į Varšava. Pats Pilsudskis pa
norėjo pasimatyti su savo bu

Mokslas svarbus -dalykas ir 
musų ateičiai. Galima sakyti,' 
musų nepriklausomybę išsau
gos ginklas ir mokslas. Kadan
gi šiandien svetimos žemės gro 
biamos aukštesnės kultūros ir 
geresnio išsilavinimo vardu, tai 
tautos išsimokslinimas čia dide
lė atspara. Mat, šviesiai tautai 
pavergti reikia labai daug rizi
kos. Tauta, kuri kuria mokslą, 
gali drąsiai žiūrėti į ateitį. Mat, 
ji sudeda duoklę į pasaulio dva
sinių gėrybių lobyną. Lietuviš
kai mokslo veikalus pradėjo 
rašyti, galima liet sakyti, lietu
višką mokslą pradėjo kurti Pa
brėža, Daukantas ir Valančius. 
Jei mes i nieką nežiūrėdami 
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žygiuojame tų dvasios milžinų 
pėdomis, Lietuvai nebus baisus 
joki pavojai. Nebe reikalo Ku
dirka į musų himną Įrašė: „Ir 
šviesa ir tiesa mus žingsnius 
telydi!” Dr. J. Matusas.

vusiu priešu... Po kelių valandų 
pasikalbėjimo, maršalas Pil
sudskis stipriai paspaudė Put
nai .ranką ir savo ranka užrašė 
ant vienos knygos tokį užrašą: 
„Mojemu bylemu wrogowi, a 
teraz przyjaceliu”. Esą, toje 
Pilsudskio rašytoje knygoje bu
vo minimas Putna ir jo kariuo
menės dalis, kariavusi 1920 m. 
prieš lenkus.

Putna Būdamas Sovietų 
Karo Attache Berlyne 

Lankėsi Kaune.

Pasibaigus lenkų-rusų karui, 
Putna kituose frontuose kovė
si prieš baltuosius generolus. 
Vėliau jo autoritetas tiek iški
lo, kad jis buvo pakeltas į ge
nerolus. Prieš keletą metų Put
na buvo paskirtas Sovietų Ru
sijos karo attache Berlyne.

Tais metais raudonasis gene
rolas nutarė aplankyti aną bu
vusį Rygos krautuvės savinin
ką, kuris jį leido mokytis ir ku
rio rūpesčiu jis padarė tokią di
delę karjerą.

Raudonojo Generolo Vizi
tas Parodos Gatvėje.

Buvęs Rygos krautuvės savi
ninkas L-tas jau senai buvo 
užmiršęs apie buvusį savo pa
siuntinį, manydamas, kad jis 
žuvo kare. Vieną gražų vasaros 
vakara i L-to butą esantį Paro- 
dos g., kaž kas nedrąsiai pasi
beldė. Išėjusi L-to žmona pa
matė augštą džentelmeną, ku
ris vadindamas vardu L-tą 
klausė, kur jis galįs ,buti. Ne
trukus L-tas pamatė prieš save 
tą puikų džentelmeną. Koks bu
vo jo nustebimas, kai buvęs 
Rygos pirklys sužinojo, kad pas 
jį atėjo tasai dingęs vyrukas, 
dabar jau Sovietų Rusijos ge
nerolas ir karo attache. Vyt. 
Putna jautėsi kaip tnamie. L-to 
bute ant sienų kabojo jo pieš
ti paveikslai, dekoracijų esky- 
zai, jo jaunystės fotografijos, 
laiškai, knygos ir tt. Pasikalbė
jimas truko iki vėlybos nak
ties, kol generolas išpasakojo 
savo audringo gyvenimo mo
mentus. Savo atsilankymo pro
ga Vytautas Putna L-tui pali
ko foto, kurioje jis vaizduo
jamas jau Sovietų karo at
tache Berlyne.

Baigiant pasikalbėjimą, L-tas 
buvusiam savo mokiniui užsi
minė ar negeriau butų, jei jis 
butų parvykęs Lietuvon. Putna 
trupučiuką patylėjęs pasakė, 
kad jis būdamas generolu dide
lėje valstybėje kartais galįs bū
ti naudingas mažai Lietuvai, 
kuriai jis linkįs daug gero.

Atsisveikindamas su L-tu, 
Putna pasakęs, kad trumpam 
laikui vykstąs į Ukmergės ap

skritį, kur gyvena jo brolis ir 
tėvas. >

Tai buvo paskutinis raudono
jo generolo atsilankymas pas 
savo senus prietelius ir gimi
nes. Pasak L-to, Putna buvęs 
apie 44 m. amžiaus. Palikęs uk- 
raitienę žmoną, sūnų ir dukte
rį. Pažymėtina, kad jo vaikų 
vardai lietuviški, sūnūs pava
dintas Algirdu, duktė Danute.

(„S.”) J. Putinėlis.

Iš VVS DELEGATO VEIKLOS 
CHICAGOJE IR APYLIN

KĖSE.
VVS delegatas Amerikoje, V. Už

davinys, patį -viduržiemį praleido Chi 
cagoje ir apylinkėse, rašydamas čia, 
kaip žurnalistas, straipsnius, susipa
žindamas su lietuvių gyvenimu, sleig 
damas VVS skyrius, kalbėdamas Vil
niaus reikalais, gaudamas aukų pa
remti vilniečių kulturinį darbą.

Gruodžio 2 d. V. Uždavinys kal
bėjo iš Chicagos radio WGIS sto
ties per „Draugo” valandą. Tą pa
čią dieną vakare dalyvavo ALRKF 
Chicagos apskričio susirinkime, kur 
padarė pranešimą Vilniaus reika
lais.

Gruodžio 5 d., p. Zolpienės kvie
čiamas, dalyvavo „Sandaros” salėje 
bazare Pittsburgh© lietuvių kamba
riui paremti.

Gruodžio 6 d. Roseland, Ill. lietu
vių parapijinėje svetainėje. Įsteigtas 
VVS skyrius: pirm. kun. J. Paškaus- 
kas, vice-pirm. Ad. Draugelis, sekr. 
V. Miknius. Aukų surinkta $11.56.

7 d. lankė „Margutį” ir jo dvi ra
dio stotis, iš kurių kasdien duoda
mi lietuviški programai Chicagai 
ir kitoms lietuvių kolonijoms.

8 d. kalbėjo „Margučio” radio va
landoje iš Gary, Ind. WIND radio 
stoties.

9 d. V. Uždavinys kalbėjo Chica- 
goje, North Side lietuvių parapijos 
salėje. Susidarė VVS skyrius: pirm. 
A. Bacevičius, vice-pirm. St. Berke- 
lis, sekr. A. Skliutas. Aukų sudėta 
$10.40.

10 d. kun. Ig. Albavičiaus pakvie
stas kalbėjo Dievo Apveizdos liet, 
parapijos salėje, Chicagoje. Surinkta 
aukų $28.

11 d. kalbėjo iš Gary, Ind. WIND 
radio stoties per „Margučio” valan
dą.

12 d. per to paties „Margučio” va
landą iš Cicero, Ill. WHFC stoties.

13 d. V. Uždavinys turėjo dvi pra
kalbas: Chicagoje Tėvų Marijonų 
seim'e, pasveikindamas jį VVS var
du ir Kcnoslia, Wis., kur po jo kal
bos įsteigtas VVS sk.: pirm. K. 
Stulgaitis, vice-pirm. V. Ališauskas, 
sekr. P. Gužauskaitė ir iždin. Pr. 
Stankus. Aukų $16.99.

16 d. Vilniaus parengimas South 
Chicago, 111. kun. Pr. Vaitukaičio 
iniciatyva. Kalbėjo jis pats ir V. 
Uždavinys. Sudarytas VVS sk.: 
pirm. J. Baltuška, iždin. Kr. Son
gailienė, sekr. Pr. Morkys. Aukų 
$16.40.

Kalėdų ir naujų metų šventės 
trukdė V. Uždavinio darbą. Negali
ma buvo normaliai kviesti susirin
kimus ir rengti prakalbas.

Gruodžio 20 d. kun. J. S. Drauge
lio kviečiamas nuvyko į Gary, Ind., 
kur dalyvavo parapijos iškilmėse, 
plačiai kalbėjo Vilniaus reikalais. 
Susirinkusieji sudėjo Vilniaus reika
lams $19.27.

27 d. kalbėjo Chicagoje, Aušros 
Vartų parapijos svetainėje. Be V. 
Uždavinio kalbėjo dar vilnietis, A. 
Vartų parapijos klebonas, kun. M. 
Urbonavičius. Sumesta aukų $20.10. 
Suorganizuotas VVS skyrius: pirm. 
Ig. Kryževičius, sekr. V. Brazaus
kais ir ižd. D. Jankevičius.

1927 metų prakalbas pradėjo sau
sio 3 d., kalbėdamas dvejose vieto
se: West Pulln^n, III., kur be V. 
Uždavinio kalbėjo vietos klebonas 
kun. A. Linkus. Sudarytas VVS sk.: 
pirm. Petr. Mikolaitis, ižd. VI. Pe- 
rednis, sekr. Zig. Gedvilas. Aukų su
rinkta $16.36. ir Town of Lake šv. 
Kryžiaus parapijos salėje, kur be 
VVS delegato kalbėjo kun. Al. 
Skripkus. Surinkta aukų $20.55.

Sausio 5 d. • to paties kun. A. 
Skripkaus kviečiamas kalbėjo antru 
kartu Town of Lake liet, kolonijoje, 
kur tą dieną broliai Motuzai rodė 
filmus iš Lietuvos. Suaukota vilnie
čiams $42.64.

Sausio 6 d. kalbėjo Cicero, III., 
aiškindamas br. Motuzų filmus ir 
plačiai keldamas Vilniaus reikalus.

7 d. panašiai, kaip ir Ciceroje, kal
bėjo apie dvi valandas lydėdamas 
Lietuvos vaizdų filmus savo kalba, 
Brighton Park (Chicagoje) Yuškos 
svetainėje.

10 d. savo kalba lydėjo filmus 
West Side Chicagos daly, parapijos 
svetainėje.

n d. pasitarimas sueigoje su Chi
cagos lietuvių profesionalais.

13 d. V. Uždavinys kalbėjo iš 
WEDC radio stoties per „Draugo” 
valandą.

17 d. dalyvauja ir kalba ALRKF 
surengtame Chicagos lietuvių mass 
mitinge. Be VVS delegato mitinge 
kalbėjo dar Dr. Ą. Rakauskas, adv.

J. Bagdžiunas, kun. A. Briškas, red. 
L. Šimutis ir A. Valančius. Aukų 
surinkta $103.

19 d. V. Uždavinys laikė dvi pas
kaitas Cicero, UI., dienos metu mo
kyklos vaikučiams, apie 300 klausy
tojų, ir vakare toje pačioje šv. An
tano parapijos mokyklos salėje su
augusiems. Be delegato kalbėjo dar 
kun. H. J. Vaičiūnas ir A. Valančius. 
Aukų sudėta — $32.73.

21 d. nuvyko į Spring Valley, Ill., 
kur kalbėjo sykiu su brolių Motu
zų rodomais paveikslais. Aukų su
sirinkusieji sudėjo $15.29.

22 d. V. Uždavinys kalbėjo Mar
quette Parke (Chicagoje) dvejose! 
vietose: Šv. Kazimiero mergaičių 
akademijoje, kur buvo specialus Vil
niaus parengimas, ir parapijos sve
tainėje, kur be jo blkaėjo dar kun. 
A. Baltutis, Dr. A. Rakauskas, L. Į 
Šimutis ir Pr. Cižauskas. Įsteigtas 
VVS skyrius: pirm. Pr. Cižauskas, 
vice-pirm. J. Mickeli nas, ižd. Ig. 
Sakalas, sekr. M. Svenciskaitė. Aukų 
surinkta $30.29.

23 d. su filmininkais br. Motuzais 
nuvyko į Waukegan, Ilk, kur aiški
no paveikslus ir kalbėjo Vilniaus 
reikalais. Susirinkusieji suaukojo 
$20.77.

24 d. dalyvavo dideliame Bridgc- 
porto (Chicagos) lietuvių kolonijos 
Vilniaus parengime (parapijos sve
tainėje). Be delegato kalbėjo dar 
kun. A. Valančius, Dr. A. Stulga, 
A. Valančius, J. Dimša, J. Balanda 
ir kiti. Įsteigtas gražus VVS sky-

♦rius-: pirm. J. Balanda, vice-pirm. A. 
Pocius, sekr. O. Aleliunienė, antru 
sekr. A. Stočkienė, ižd. Dr. A. Stul
ga. Aukų sudėta $46.39.

Tą pačią sausio 24 d. vakare V. 
Uždavinys dalyvavo teisėjui J. Žiu-

Musu Profesionalai, 
Specialistai ir 

Biznieriai
MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette. Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9. 

7 Dienos ( LIETUVĄ
BREMEN-EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais.

CO1.VMBUS
HANSA DEUTSCHLAND
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo 
Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir immigra- 

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE

riui pagerbti vakarienėje, VVS var
du sveikindamas žymią vietą Chica
goje užimantį lietuvį.

27 d. aplankė Hinsdale. Ill. tėvų 
marijonų laikomą lietuvių kunigų 
seminariją.

30 d. dalyvavo Chicagos lietuvių 
Klovainiečių Kliubo vakarėly, pasa
kydamas Vilniaus reikalais trumpą 
kalbą.

Sausio 31 d. išvyko j Grand Ra
pids, Mich., kur kalbėjo Vilniaus rei
kalais, surinkta aukų $22.03.

INFORMACINIS PRANE
ŠIMAS.

Kas nori pasikeisti pašto ženklais, 
lai kreipiasi tokiu adresu:

p. Martinėnas, 
Filatelistų Sąjungos pirmininkas, 
Italijos g-vė 62 Nr., 
Kaunas, Lithuania.

Svarbu, kad bent Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyriai išrašytų sau „Vil
niaus Rytojų” (kaina melams 2 dol.) 

i adresas, Wilno, ui. Dabrowskiego 
5—1 ir ,Vilniaus Žodį”, Wilno, Wi- 
len.ska 15 (kaina metams 1 dol.), 
kad galėtų sekti lietuvių gyvenimą 
okupuotam krašte.

Budint del Vilniaus, nereiktų pa
miršti ir Klaipėdos. Šiam tikslui ge
riausiai išsirašyti mėnesinį žurnalą 
„Pajūris”, Klaipėda, Sinrano Dacho 
g-vė Nr. 7. Žurnalas leidžiamas Lie
tuvos Pajūrini Propaguoti Draugi
jos. Kaina užsieniui, už paprastą 
leidinį metams, 8 litai ($1.35) už 
luksusinj, 15 lit ($2.50) metams. Kai
na nėra didelė, galėtų išsirašyti ir 
pavieniai žmonės.

LIUTIKAS ROKAS, dirbęs kur 
tai anglių kasyklose ir miręs 1914 
metais, o gal ir 1911 met. Kas žino 

j kur jis (kokioj parapijoj) miręs, pra- 
I soma laišku pranešti Lietuvos Gcn. 
j Konsulatui New 't orke, 46 Fifth 
j Avė. Gerbiami parapijų klebonai irgi 

prašomi patikrinti savo knygose.

.Miiiiiiiiiiiililllliilliiiiiiliiiiiliiliiitli'iin. 

i s. L A. KALENDORIUS I 

I KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ I 
I PARENGIU A1Į 

niiiiiiiiiiiiiiniiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiit*

MAHANOY CITY, PA. — SLA.
211 kp. rengia vakarienę ir šokius 

i balandžio 11 d., Norkevičių sve
tainėje, W. Mahanoy St., Maha- 
noy City, Pa. Vakarienė prasidės 
7:30 vai. vakare, o tuojau po va- 
karienėe bus šokiai, kurie tęsis 
iki vėlybos nakties. Geriau pasa
kius skirstysimės kuomet nors iš
ryto taip, kaip ir visuomet. Vaka
rienė bus tikrai skani, muzikantai 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Apart vandenio bus ir ki
tokių gėrimų, tokiu budu atsilan
kiusieji pavalgys, atsigers ir kas 
kiek norės pasišoks. Įžanga tiktai 
$1.00 asmeniui, tai reikia atminti, 
kad už tokią žemą įžangą niekur 
taip puikiai nepasilinksminsit. Bus 
duodama dovana $10.00 ir tam 
šansai pardavinėjami po 10 centų. 
Nuoširdžiai kviečiame SLA. na
rius ir kartu visus šios apylinkės 
lietuvius-ves šitame parengime at
silankyti ir išanksto užtikrinam, 
kad busite pilnai patenkinti. — 
SLA. 211 Kp. Komitetas.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 
kuopa rengia kortavimo vakarą — 
Card Party balandžio 4 d., West 
End svetainėje. West Centre St., 
Shenandoah, Pa. Kadangi šio pa
rengimo komisija susideda iš gana 
darbščių moterų ir vyrų, tad nėra 
mažiausios abejonės, kad tas kor
tavimo vakaras — Card Party vi
sapusiškai pasekmingas bus. Todėl 
SLA. 23 kuopa kviečia visus savo 
narius ir visus vietos ir apylinkės 
lietuvius skaitlingai atsilankyti į 
viršminimo kortavimo vakarą — 
Card Party, o užtikriname, kad vi
si atsilankiusieji smagiai praleisi
te laiką ir geri kazyruotojai laimė
site gerus praizus-dovanas. — S. 
L. A. 23 Kuopos Komitetas.
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ĮVAIRIOS žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Nepaprastas Sve
čias SLA. Centre
Kovo 11 d. su oficiale vizitą 

atsilankė i SLA. Centrų Lietu
vos Genaralinis Konsulas pulk. 
Jonas Budrys. Draugiškai pasi
kalbėta Įvairiais reikalais. Kuo
met SLA. Sekretorius, Dr. M. 
J. Vinikas, Augštąjam Svečiui 
paaiškino SLA. medžiaginę pa
dėtį ir musų organizacijos nu
veiktus kulturinius ir lietuvy
bės labui darbus, tai p. Budrys 
pasigėrėjo, kad didžiausia Ame
rikos lietuvių fratemalė orga
nizacija gerai medžiaginiai lai
kosi ir posenovei gali tęsti to
lyn savo tautinius ir kulturi
nius darbus. Palinkėjo musų 
Susivienijimui geriausio pasise
kimo.

Užklausus gerb. Budrio, ką 
jis mano apie skleidžiamas ži
nias iš Varšavos, kad buk Lie
tuva padarius su Rusija slaptą 
militarę sutarti, atsakė, kad to
je propagandoje prieš Lietuvą 
nėra jokio realaus pagrindo. 
Visupirma Lietuvos teritorija 
nesusisiekia su Rusijos terito
rija ir jokių militarių sutarčių 
su Rusija Lietuva negali dary
ti neįtraukus j tokias sutartis 
Latvijos. Antra, Lietuvai nėra 
jokio išskaičiavimo eiti Į bent 
kokias slaptas sutartis su Rusi
ja ar kuria kita valstybe. Lie
tuvai sveikiausiai laikytis nuo
šaliai tokių kombinacijų, ku
rios gali iššaukti neapykantą iš 
kitų kaimyninių valstybių. Lie
tuvos vyriausybe visuomet taip 
suprato savo krašto padėtį tarp 
tautinėje politikoje ir visuomet 
laikėsi ir laikosi aiškiai taikios 
užsienio politikos, į jokias slap
tas kombinacijas su jokia val
stybe nesileisdama. Todėl nėra 
jokio pagrindo tikėti toms Var
šavos žinioms, kurios skelbia, 
kad buk Lietuva sudariusi slap
tą militarę sutarti su Rusija. 
Maž daug tokią nuomonę pa
reiškė Lietuvos Generalinis 
Konsulas puik. Budrys.

Iš Spaudos Kliubo 
Susirinkimo

Kovo 12 d. vakare, SLA. Cen 
tro patalpose Įvyko Lietuvių 
Spaudos Kliubo mėnesinis susi
rinkimas, kuris pasižymėjo rim 
tumu ir gyvu reikalų svarsty
mu. šiame susirinkime dalyva
vo ir svečiai: Vilniui Vaduoti 
Sąjungos pasiuntinys Ameriko
je, p. V. Uždavinys ir nesenai i 
Ameriką atvykęs p. Visliomis.

Be eilinių reikalų svarstymo, 
nutarta užmegsti artimus ry
šius su Lietuvos žurnalistų Są
junga, šį kliubą padarant kaipo 
skyriumi tos sąjungos. Nutarta 
taipgi išrinkti šio kliubo kores
pondentą, kuris teiktų Eltai 
nuolatinius pranešimus apie sa
vo veiklą. Sudarymui artimų 
santikių su Lietuvos žurnalis
tų Sąjunga patarpininkauti ap
siėmė p. Uždavinys, kuris ne
trukus vyksta atgal į Lietuvą.

Esant p. Uždaviniui susirin
kime, jis paprašytas padaryti 
vieną-kitą pranešimą iš savo 
darbuotės Amerikoje. Ponas 
Uždavinys gana plačiai ir vaiz
džiai tai atpasakojo. Jo, kaipo 
Vilniui Vaduoti Sąjungai atsto
vo, keliai Amerikoje nebuvo ro- 
žėihis kloti. Veik visur ir visuo
met reikėjo kaip į klebonijas, 
taip ir kitur „pro užpakalines 
duris” spraustis, kad savo mi
sijos tikslą aiškinus. Tiesa, kuo 
met būdavo Įsisprausta ir rei
kalas išaiškinta — tuomet vi
sur rasta šilta užuojauta kaip 
pačiam atstovui, taip ir jo at
stovaujamai misijai. Nors jam 

buvo įsakyta aukų nerinkti, bet 
vėliau pasirodė, kad patys žmo
nės norį Vilniaus vadavimo rei
kalams paaukoti, todėl gavęs 
leidimą iš Kauno ir pradėjęs 
jas rinkti. Kol kas, stambiau
sią auką suteikęs Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje savo 
Jubiliejiniame Seime. Aukų pa
rinkimui daug kenkė tai, kad 
kiek pirmiau kai kurie čia buvę 
pasiuntiniai iš Lietuvos Vil
niaus vadavimo idėja dankstė- 
si.

Prie to, p. Uždavinys skun
dėsi, kad jau randasi Amerikos 
lietuvių spaudoje tokių laikraš
čių, kurie darą tiesioginius 
primetimus, buk „jis 'neganėti
nai aukų i Kauną pasiunčiąs”, 
iš ko reiktų suprasti, kad' nevi- 
sas surinktas aukas siunčia. 
Ponas Uždavinys labai vaiz
džiai nupiešė, kaip surinktos 
aukos kontroliuojamos ir todėl, 
nėra nė mažiausios abejonės, 
kad jų bent kur ir bent kiek 
užkliūtų. Jo čia gyvenimas bu
vęs gana skurdus ir buvo net 
atsikimų, kuomet amerikiečiai 
dėję speciales aukas jam rūbų 
eilutę nupirkti.

Platokai p. Uždavinys papa
sakojo apie vilniečių būklę. Iš
rodo, kad okupuotosios Lietu
vos lietuviai jau stipriai susi
pratę kaipo lietuviai. Dėlto len
kai ir subruzdę dabar tenaiti- 
nius lietuvius visokiariopai 
engti. Bet, kaip išrodo, oku
pantams jie jau nenugalimi.

Po susirinkimo buvo draugiš
kos vaišės, kuriose dalyvavo ir 
minimi svečiai.

Specialis Koresp.

SUDEGĖ BROOKLYNO TAU
TININKŲ KLIUBAS.

Brooklyn© tautininkai turėjo 
savo Kliubą ant So. 1-st St., 
tarpe Hooper St. ir Union Avė. 
Kliubo užpakaliniame kambary 
p. J. Narvydas turėjo Įsirengęs 
mažą spaustuvėlę, kurioje, kiek 
teko girdėti, rengėsi išleisti sa
vo organą, nes „Vienybė” ir 
„Dirva” neatsakanti jų reika
lam.

Delei kol kas nežinomos prie
žasties tame kliube kilo gaisras 
ir smarkiai apdegė kliubo bal
dai. Iš lauko žiūrint atrodo, 
kad gaisras buvo nemažas, nes 
matyti apsvilusios sienos ir 
kliubo langai išdaužyti ir lento
mis apkalti. ' Reporteris.

BOSTON, MASS.
„šešių Biručių” Ansamblio 

Koncertas.
Minkų radio programuose 

ir kituose viešuose susirinki
muose jau kelis kartus gražiai 
padainavusios — „šešių Biru
čių” ansamblis, kuri sudaro še
šios merginos — Marė Dusevi- 
čiutė, Akvilė Siaurytė, Emilija 
Rudokaitė, Felicija Grendelytė, 
Eugenija Vaigauskaitė ir Ona 
Navickaitė, vedamas ponios Va
lentinos Minkienės, kartu su 
Franklin Vyrų Choru iš Mon
tello, Mass., vedamu p. Adolfo 
Krušo — pirmą kartą South 
Bostone bendrai ruošia žymų 
koncertą.

Tai bus Lietuvių salėje, ker
tėje E ir Silver gatvių, pirmą 
sekmadienį po Velykų, balan
džio 4, 1937, 7:30 vai. vakare.

Minkų Radio Sukaktis.
Tą patį sekmadienį, bal. 4 

d., pripuola pp. Minkų radio lie
tuviškų programų trijų metų 
sukaktis. Svečiai montelliečiai 
ruošdamiesi dainuoti savo kon- 
certe* pasižadėjo dalyvauti ir 
radio programe, kuris bus trans 
liuojaipas iš stoties WV 
9:30 vai. ryte.

Kalbą pasakys p. Stasys Moc
kus.

Bostoniečiai i W. Lynn.
šeštadieni, bal. 17 d., South 

Bostono ALTS. 7 kp. nariai ir 
Sandaros sekėjai busais važiuos 
i W. Lynną. Ten, jie kartu su 
ALTS. 40 kp. nariais rengia šo
kius St. Jean salėje, 569 Wes
tern Avenue. J. Kerdiejus.

PITTSBURGH, PA. 
Lietuvių Piliečių Draugijos 

25 Metų Jubiliejus.
Kovo 7 d. vakare savoj sve

tainėj, 1723 Jane Street S. S. 
buvo Liet. Pil. Dr-jos iškilmin
gas 25 metų sukaktuvių ban- 
kietas. Dešimts metų atgal L. 
P. Dr-ja ir APLA. 8 kuopa, ku
rios turėjo po mažą svetainėlę, 
susivienijo ir nusipirko didelę 
vokiečių svetainę ir ją gana 
gražiai ištaisė. Ja dabar malo
nu netik lietuviams, bet ir sve
timtaučiams pasigėrėti, šiais 
metais sukako 25 metai nuo 
draugijos įkūrimo. Prie L. P. 
Dr-jos priklauso visos Pitts
burgh© apylinkės visi veiklesni 
lietuviai; tiesiog galima pasa
kyti, kad, tai Pittsburgh© lietu
vių tvirtovė.

Kaip matysite iš program©, 
L. P. D-ja bankieto nerengė del 
pelno, bet kad dar daugiau su
vienyti Pittsburgh© lietuvius ir 
visus patraukti prie tos draugi
jos. Vakarienė susidėjo iš 
keptų viščiukų su visais gardu
mynais, pyragaičių ir kavos. 
Po vakarienės alaus gavo kiek 
kas norėjo ir tik už 50 centų. 
Tod’el narių su šeimynomis ir 
jų draugais buvo pilnutėlė sve
tainė. Vėliau atėję turėjo lauk
ti, kol pirmesni pavalgys.

Programą pradėjo su Ameri
kos Himnu, ką sugriežė Pauliu- 
konio orkestras. Draugijos sek
retorius, G. J. Weshner, persta
tė dr-jos pirmininką F. Rod
gers, kuris, pareiškęs kelis žo
džius, perstatė vakaro vedėju 
J. Narauską. šis pakalbėti pir
miausia pakvietė pirmutini L. 
P. D. pirmininką Joną Grajaus
ką, dabartini vice-pirm., J. Tam 
kevičių ir P. Pivaroną, kurie 
pasakė po trumpą kalbelę. Ki
tus buvusius pirmininkus pa
kvietė tik atsistoti. Jais buvo: 
G. Vencius, A. Marčiukonis, A. 
Lelionis ir S. Simanavičia. Kal
bėjo ir amerikonai svečiai: Co
uncilman Thomas Gallagher, 
Judge James Gray, G. V. 
Moore, Elder W. Marshall ir F. 
Patterson. Taipgi kalbėjo Penn, 
kliubų gynėjas adv. S. J. Zap- 
pala, Legislatorius J. J. Baker, 
kuris sveikino Dr. Valybus var
du; sakė, nors jo šį vakarą čia 
nėra, bet jo širdis su jumis. 
Lietuvis adv. E. Schults kalbė
jo angliškai. Paskutinis kalbė
jo Pittsburgho miesto majoras 
Hon. Cornelius D. Sculli.

Visi kalbėtojai nesigailėjo 
komplimentų lietuviams už jų 
organizatyvius darbus. Ir ištik- 
ro, yra kuo pasidžiaugti ir pa
tiems lietuviams, štai, vokiečiai 
toki galingi, bet minimos sve
tainės negalėjo išlaikyti — ban 
krutavo. Na, o lietuviai ją nu
pirkę per 10 metų skolas išsi
mokėjo, visą namą ištaisė ir 
jau pinigų banke turi 5,000 do
lerių. Soho daly yra kita graži 
lietuvių svetainė, dar tik 1916 
metais bud'avota. Dabar prie 
tos svetainės pripirkta sklypas 
žemės ir norima padidinti, pri- 
budavoti Bowling Alleys, kad 
butų proga čia gimusį jaunimą 
daugiau pritraukti prie lietu
vių. Dar verta suminėti ir 
Lithuanian Country Club, kuo 
pittsburgiečiai irgi gali pasidi
džiuoti.

Dar vienas Pittsburgho lietu
vių darbas, tai Lietuvių Kam
barys Pittsburgho Universite
te. Tas ir turės būti šią vasarą 
arba šiais metais užbaigtas. 
Butų labai gerai, kad draugijos 
pasiskubintų to kambario nau
dai ką nors surengti. Pitts-1 
burgho sandarietės rengia Mo

tinų Dieną gegužio 9 vakare, L. 
P. svetainėj. Pelnas bus kam
bario naudai.

Dar vienas parengimas, tai 
„Margučių Vakarienė”, Lietu
vių Tautiškų Kapinių naudai, 
ką rengia Soho darbščiosios 
moterys. Parengimas bus pir
mą trečiadieni po Velykų, kovo 
31 d., L. M. D. svetainėj.

Juozas Virbickas.

SIOUX CITY, IA.
V. Uždavinys Lietuvių 

Jaunimo Tatpe.
Vasario 6 dieną Sioux City 

lietuvių kolonijos jaunimas tu
rėjo savo šventę — žaislus ir 
vakarienę, kurioje dalyvavo mu 
su klebonas kun. J. čėsna ir to 
vakaro organizatorė ir vedėja 
muzikė vargonininkė Petroniu- 
tė. Visiems buvo didelis siur
prizas, kai tik pradėjus vakarą, 
atvyko visai netikėtai pas mus 
svečias iš Lietuvos V. Uždavi
nys, kuri pakvietėm vakarie
nei. Su juo sykiu atvyko ir bro
liai Motuzai. Jie visi trys vyko 
į Omaha, Nebraska. Svečias 
V. Uždavinys mums plačiai pa
pasakojo apie Lietuvą ir Lietu
vos reikalus, prašė atsilankyti 
į Lietuvą ir nepamiršti lietuvių 
kalbos. Iš V. Uždavinio paty
rėme, kad Lietuva, atgavusi 
savo nepriklausomybę, dabar 
padarė didelę pažangą, kad 
Lietuvoje yra geras lietuvių te
atras, puiki opera, kad Lietuva 
turi daug gerų mokyklų, uni
versitetą, konservatoriją, kad 
lietuvių jaunimas moka spor
tuoti ir tt.

Svečiui dėkojo trumpomis 
kalbomis keli jaunuoliai, klebo
nas kun. čėsna ir muzikė Pet- 
roniutė. Jei ši tolimą kampelį 
dažniau Lietuvos svečiai aplan
kytų, tai ir mes butume arti
mesni Lietuvai ir lietuvių tau
tai. Mums čia trūksta lietuviš
kos šilumos, trūksta šilto lietu
viško žodžio ir žinių.

Jonas Marčiulaitis.

WATERBURY, CONN. 
Moksliškas Programas.

Vasario 21 d., Nemuno Sve
tainėje Įvyko pirmutinis moks
liškas programas (Educational 
Program), kurį surengė Lietu
vių Vaizbos Butas. Dr. Matt
hew Colney, vakaro vedėjas, 
perstatė kalbėtojus. Dr. John S. 
Staneslow kalbėjo apie „Proto 
Ligas”, Dr. Frank Hill apie 
„Eugeniją Nosies, Akių ir 
Burnos” ir Jonas Mačulaitis 
apie „Insurance”. Taipgi buvo 
rodomi krutomi paveikslai apie 
„Įvairius apsisaugojimus”.

Korespondentė. 

EAST ST. LOUIS, ILL. 
Is Draugysčių ir Kuopų

Veikimo.
Vasario 14 d. Įvyko organi

zacijų pastovaus komiteto susi
rinkimas pas V. Jakelevičių.

Pastovus komitetas veikia 
antri metai, susidėjo iš A. L. 
D. L. D. 49-tos kp., A. L. P. 
B. D. Kliubo ir L. D. S. 92 kp.

Pastaruoju laiku prie pasto
vaus komiteto prisidėjo trys 
organizacijos: šv. Kazimiero, 
Jaunuomenės Dr-tė, Laisvės 
Mylėtojų Dr-tė ir SLA. 88 kp.

Tapo pakeltas klausimas, kad 
butų visos organizacijos įtrauk 
tos į bendrą veikimą.

Nutarta surasti sodną del 
vasaros sezono parengimų.

Nutarta choro naudai su
rengti parengimą su programų.

Nutarta, kad org. pastovus 
komitetas turėtu savo iždą del 
įvairių reikalų, kad nereikėtų 
iš organizacijų finansinės pa
ramos, tam tikslui surengiant 
pramogą.

J. Petraitis įnešė sumanymą, 
kad atstovai savo org. steng
tųsi gauti i Liaudies Chorą dai
nininkų ir dainininkių, ir cho
ro nariai, kurie, nėra org. na
riais, kalbinti kad prisirašytų 
prie sau tinkamos draugystės

ar kuopos. Sumanymas priim
tas.

Nutarta, kad draugystės ar 
kuopos, kurios nusistačiusios 
nesimaišyti i politini veikimą, 
rengiant politiniais klausimais 
prakalbas ar apvaikščiojimus, 
tų kuopų ir draugysčių Į tokius 
parengimus vardai neįtraukti.

Nutarta surengti Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuvių 
minėjimą.

SLA. kuopa rengia šokius 11 
dieną balandžio, Laisvės Mylė
tojų Dr-tė rengia vakarienę 25 
dieną balandžio.

Bendro Pastovaus Komiteto 
susirinkimai bus kas 2-rą sek
madienį mėnesio, pas V. Jake
levičių, 10 vai. ryte.

J. J. Daujotas,
Korespondentas.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Prakalbos Apie Vilnių.

Laikraščiuose buvome skaitę 
apie besilankantį po kolonijas 
kalbėtoją V. Uždavinį ir apie 
brolių Motuzų rodomus Lietu
vos filmus, bet patys .nesitikė
jome, kad ir vienas ir kiti galė
tų aplankyti musų nemažą, bet 
nuošalią lietuvių koloniją. Tik 
sausio 31 dieną atvyko jie pas 
mus visi trys ir tikrai maloniai 
visus nudžiugino ir V. Uždavi
nys savo gražiomis kalbomis ir 
Motuzai tikrai vykusiais pa
veikslais, kokių mes dar ligi 
šiol nematėme. Gaila, kad dau
gelis musų sutingusių, apsilei
dusių neatėjo pasižiūrėti ir pa
siklausyti, nors dabar ir jie 
gailis. Reiktų, kad jie ar kiti 
dar kartą atvažiuotų, dabar jau 
labai daug susirinktų. Apie Vil
nių buvome girdėję ir skaitę, 
bet tik V. Uždavinio pasiklau
sę supratome tikrą Vilniaus 
lietuvių gyvenimą ir noriai su
aukojome vilniečiams paremti 
$22.03. Po doleri aukojome: 
kun. Lipkus, A. Bernotas, K. 
Arcikauskas, K. Liudžiuvienė, 
M. Kučinskas, J. Ugianskis, 
M. Grubliauskas, J. Bendžiu- 
nas, J. Juška, R. Dirda, Pr. 
Graičaitis, A. Galevičius ir R. 
Petručikienė. Musų svečiai po 
prakalbų vėlai naktį išvyko 
Į Chicagą, iš kur jie buvo atva
žiavę. G. G. Greičaitis.

CLEVELAND, OHIO.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjimas.
Vasario 15 d. buvo minėji

mas Lietuvos Nepriklausomy
bės. Buvo lietuvių programas iš 
radio stoties WJAY. Sudainuo
ta dvi dainos ir kalbėjo gerb. 
Lietuvos konsulas Budrys, nu- 
piešdamas kaip lietuviai kovo
jo del savo tiesų atgauti liuo- 
sybę savo tėvynei. Vakare bu
vo prakalbos Lietuvių svetai
nėje. Yuraitis, koresp.

SWEET VALLEY, PA. 
Dvejos Laidotuvės.

Nesenai čia palaidota a. a. K. 
Lizdienė. Laidotuvėse dalyvavo 
didelė minia žmonių ir giminių.

A. a. K. Lizdienė buvo sulau
kus 60 metų amžiaus. Didelia
me nubudime ji paliko vyrą Jo
ną Lizdą, vieną sūnų ir ketu
rias dukteris, kurių dvi yra mo
kytojos, o Adė Lizdžiutė jau 9 
metai iždininkauja SLA. 291 
kuopoje.

Velionė palaidota Lehman ka 
pinėse ir taip gražiai, kaip pri
dera gerą žmogų palaidoti.

Lai jai buna lengva šios ša
lies šaltoji žemelė.

Antros laidotuvės buvo tai 
Andriaus Barašiaus irgi 60 me
tų amžiaus. A. a. Barašius pa
laidotas liūdnai, nes jo laidotu
vėse dalyvavo tik graborius... 
Mat, jis jokių giminių ir drau
gų neturėjo ir prie jokios orga
nizacijos ar draugijos nepri
klausė, nieko taipgi ir nepaliko, 
nes ką gyvendamas uždirbo, tai 
„prauliojo”. Tie, kurie prie jo
kios organizacijos dar nepri
klauso — turėtų šį atsitikimą 

įsitėmyti ir prie bent kurios or
ganizacijos prisirašyti; geriau
sia gi prisirašyti, tai prie Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje.

Jonas J. Nienius.

ARĖJO VITKAUSKO „SPIN
DULIAI IR „ŠEŠĖLIAI”.
Taip pavidintos Atėjo Vit

kausko eilėraščių knygos buvo 
Kaune išspausdinta du tūkstan
čiai, bet dabar jų nebegalima 
gauti. Į Ameriką tos knygos vi
sai nepateko. Dabar, atsiradus 
pageidaujančių, knyga „Spin
duliai ir šešėliai” yra paruošta 
išleisti Amerikoje. Tai bus 
„Spindulių ir šešėlių” antroji 
laida.

LIETUVOS PILIEČIAMS 
PASAI NEMOKAMAI.

Gautomis žiniomis iš Lietu
vos Generalinio Konsulato New 
Yorke, pranešama, kad Lietu
vos piliečiai, gyvenanti nuolati
nai Jungtinėse Amerikos Val
stijose, Lietuvos užsienio pasus 
gauna nemokamai, Lietuvos 
konsulatuose Amerikoje. Gauti 
Lietuvos užsienio pasą piliety
bės Įrodymui reikalinga turėti 
tokius pat dokumentus kaip ir 
pirmas. VI. P. Mučinskas.

Įvairios Žinios
LIETUVA DARO NAUJAS 

SUTARTIS.
KAUNAS. — šių metų pra

džioje baigėsi galiojimo laikas 
prekybos sutarčių, sudarytų 
tarp Lietuvos ir kelių kitų val
stybių. Del to pabaigoje sausio 
mėnesio Lietuva pradėjo su 
Šveicarija, Grekija, Belgija, 
Olandija, Norvegija ir kitomis 
valstybėmis pasitarimus, kurių 
tikslas buvo tarp Lietuvos ir 
šių valstybių vėl atnaujinti pre 
kybos sutartis. Derybas vedė 
Lietuvos diplomatiniai ir pre
kybiniai atstovai užsieniuose.

2,607 BAIGĖ LIETUVOS 
UNIVERSITETĄ.

KAUNAS. — Vytauto Di
džiojo Universiteto sekretorius, 
minėdamas universiteto sukak
tuves, nurodė, kad pagal pasku
tinius studentų statistikos da
vinius, per 15 metų savo gyva
vimo universitetas išleidęs 
2,607 diplomuotus augštojo 
mokslo žmones. Vien tik 1936 
metais išduota 349 diplomai.

SVARSTO TEISMŲ REFOR
MAVIMĄ.

WASHINGTON, D. C. — 
Praeitą savaitę senato tesmi- 
nis komitetas pradėjo viešą 
svarstymą prez. Roosevelt© pa
siūlytą fed'eralių teismų, įskai
tant ir augščiausiji teismą, re
formavimą. Svarstymai bus 
vieši ir bus kviečiama pasisa
kyti visi senatoriai, kurie tik 
nori išanksto pasisakyti del 
prezidento pasiūlymo.

UŽDARINĖJA ŪKIO 
DRAUGIJAS.

VILNIUS. — „Vilniaus Ry
tojus” praneša, kad Švenčionių 
Storasta sulaikė veikimą Lietu
vių Ūkio draugijos Juodgalvių 
ir Bernotų skyrių ir uždarė 
anksčiau sulaikytuosius tos 
draugijos Likonių ir Adutiškio 
skyrius.

Breslaujos apskričio Storasta 
uždarė Lietuvių Ūkio draugijos 
Usonių skyrių, Breslaujos vals
čiuje. šio skyriaus uždarymas 
motyvuojamas tuo, kad buk jis 
esąs nebuvęs veiklus ir nerodęs 
vilties savo veikimą ateity pa
gyvinti.

Ir taip blogai ir taip negerai. 
Kai skyrius veiklus, tai jis už
daromas už tai, kad veiklus, o 
kai skyrius neveiklus — taip 
pat uždaromas.

„Vilniaus Rytojaus” sausio 
mėnesio 29 d. numeris buvo 
miesto Storastos konfiskuotas. 
Laikraštis išėjo pavėlavęs, kai
po numeris 9-a.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūsle Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Kun. Jonas rekomen

duoja Ki-retic Plvske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokia skau
džią padėtį, taipgi strė
nų skaudėjimą ir ne
migos naktis prašalins 
lengvai, saugiai ir grei
tai! Kam ilgiau kan
kintis? Užsisakvkite dėžute Ki-retic 
Tablets šiandien. Nesiųskit pinigu. 
Užmokėsite pastoriui $1.25 kuomet 
pristatys vaistus. Iškirpkite ši skel
bimą ir pasiųskite šiandien j:

KI-RETIC CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

Kuopa Susirinkimai
Dorchester, Mass. — SLA. 194 

kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 19 d., 7:30 vai. vakare, Lietu
vių Svetainėj, kampas E ir Silver 
Sts., So. Boston, Mass. Visi nariai ir 
narės kviečiami dalyvauti. Ateidami 
atsiveskite savo pažįstamus ir pažįs
tamas prirašyti prie SLA. 194 kuo
pos. M. J. Kastant, sekr.

Lawrence, Mass. — SLA. 41 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ba
landžio 4 dieną, 2 valandą popiet u. 
Lietuvių L’kėsų Kliubo svetainėj, 
41 Berkeley St. Narės ir nariai ma
lonėkite skaitlingai susirinkti, nes 
yra svarbių reikalų apsvarstymui. 
Neužmirškite užsimokėti mėnesines 
mokestis, kad neliktunret suspenduo
ti. A. Bagdonas, sekr.

ANT PARDAVIMO
PARSIDUODA SPAUSTUVĖ
Parsiduoda spaustuvė lietuviais 

tirštai apgyventoje vietoje. Biznis 
jau nuo senai įdirbtas ir daromas ne
tik tarpe lietuvių, bet ir svetimtau
čių: amerikonų, rusų, lenkų, italų 
ir tt. Visi įrengimai. Patyręs spaus- 
tuvninkas gali daryti gerą biznį. Par
siduoda nebrangiai. Pardavimo prie
žastis — savininkas, delei ligos, turi 
pasitraukti iš biznio. Platesnės in
formacijos bus suteikta laišku.

MIKAS ALYTA, 
22 So. Leonard Street, 
WATERBURY, CONN.

KELIONĖS Į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją

Patogi, Greita Kelionė 
Pigios Laivakortės

Išplaukimai Laivų iš New Yorko 
DROTTNINGHOLM Baland. 17 
GRIPSHOLM .............. Gegužės 1
DROTTNINGHOLM Gegužės 15 
GRIPSHOLM .............. Gegužės 29

Platesnes žinias apie kelionę tei
kia nemokamai ir, parduoda laiva
kortes visi autorizuoti laivakorčių 
agentai ir visi Švedų Amerikos Lini
jos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st St 

Rockefeller Center, New York City. 
Chicago, Ill., 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass., 154 Boyhston Street 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street

5 Reumatizmas Sausgėlė |
Nesikankykite savęs skaus- E 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu S 
— raumenų sukimu, nes skau- E 
dėjimai ant patalo paguldo. E

CAPS ICO COMPOUND = 
mostis lengvai prašalina virš- £ 
minėtas ligas; mums šiandien E 
daugybė žmonių siunčia padė- 5 
kavones pasveikę. Kaina 50c., E 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. E

Dukart tvirtesnė 75c. E
Knyga: „ŠALTINIS SVEI- = 

KATOS” augalais gydytis, kai- E 
□a 50 centų. =

JUSTIN KULIS = 
3a59 South Halsted Street, 1

CHICAGO, ILL. =

PAIN-EXPELLER

4 
H

Smarkus ištrynimas — 
malonumas ir palengvini- 

mas kuomet muskulai 
geliami.

PAIN-EXPELLER E
S žinomas lietuvių šeimoms k 
J _ jau per tris gentkartes.
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